


Broumovský
zpravodaj
duben 2007

Obsah
.........................................................
Broumovští ostrostřelci ...................... str. 3
Zprávy z radnice ........................... str. 4–5
Společenská kronika ......................... str. 6
Zajímavosti ................................... str. 8
Chcete mě ....................................... str. 9
Informace Městské policie   ................ str. 9
Školství .................................... str. 10–11
S BZ na cestách ............................ str. 12
Píšete nám ................................... str. 13
Aktuality ........................................ str. 14
Okénko broumovských žen  ............ str. 15
Mykologické okénko  ..................... str. 15
Kultura ......................................... str. 16
Městská knihovna  .......................... str.  17
Tradice Veby .......................... str. 18 – 19
Sport .......................................... str. 21

Broumovský zpravodaj
vydává město Broumov
redakce, grafická úprava:
D. Šárka, 777 209 535, maud@atlas.cz, 
broumovskyzpravodaj@seznam.cz
rozšiřuje:
Agentura NP
vychází 1x měsíčně, 
uzávěrka vždy 16. každého měsíce
náklad: 1600 výtisků
evidenční číslo: MK ČR 10101
uzávěrka dalšího čísla: 16. dubna 2007
foto na titulní straně: Jan Šrytr

3
BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 22.
 V minulém čísle jsme skončili konstatováním, že narůstající politicko – ná-
rodnostně motivované rozpory ve společnosti, na jedné straně mezi austro-
slavismem a českým autonomním hnutím a na straně druhé mezi pojetím 
austrofilským a velkoněmeckým, zasáhly mnohdy nepříjemně do života os-
trostřeleckých spolků v monarchii. V roce 1871 se na broumovském náměstí 
odehrála velká slavnost - viz obrázek. Devětadvacátého května zde byl slav-
nostně vysvěcen nový spolkový prapor ostrostřeleckého sboru, osobní to dar 
císaře Františka Josefa I. Samotný donátor se pochopitelně nedostavil, ale 
slavnost se přesto odehrála za účasti celé řady významných hostí, kterým vé-
vodila princezna Bathildis Amalgunde Schaumburg – Lippe, zastupující zde 
rovněž nepřítomnou panovníkovu dceru, arcivévodkyni Gizelu, coby kmotru 
praporu. Jak se slušelo a jak bylo i zvykem, byly k tak významné události 
přizvány spřátelené sbory z okolí: dostavili se ostrostřelci z Police, Trutnova 
a dva blíže neurčené sbory z Pruska. Účast posledně jmenovaných upoutala 
pozornost tamních protirakousky zaměřených žurnalistů. Již za války roku 
1866 jsme prostřednictvím pruského tisku mohli sledovat rostoucí křídla 
pangermánské myšlenky, jíž bylo Rakousko vnímáno coby přežilý útvar, 
zbytečně bránící německé jednotě. Vcelku jednoznačný výsledek válečného 
konfliktu toto přesvědčení nemohl než posílit. Pruský časopis s domácky 
přátelským názvem „Hausfreund“ poreferoval o slavnosti článkem „Etwas 
von drüben“ (Něco odnaproti) s vyzývavým zakončením ve velkoněmeckém 
duchu: „Ale přijde doba, kdy Němci na druhé straně procitnou, svůj spánek 
a s ním své rakušanství si z očí setřou a velkou německou vlast si vystřílí.“ 
Proti tomuto protimonarchisticky laděnému a na jejich oficiální cítění úto-
čícímu článku se tehdy Broumovští ohradili tištěným otevřeným listem proti 
redakci časopisu.
 Mimoto ovšem probíhal ostrostřelecký spolkový život patrně celkem v 
poklidu: od slavnosti Božího těla (jíž byli ostrostřelci hned po panu opatovi 
hlavní okrasou) k slavnosti královské střelby a od ní opět k Božímu tělu. Me-
zitím schůze, pohřby, bály a další drobné radosti a strasti. Z té doby se nám 
na Privilegovaný měšťanský ostrostřelecký sbor, jak tehdy zněl jeho oficiální 
název, dochovalo poměrně slušné množství upomínek, zejména nejrůznější 
pečlivě vedené dokumenty, od pozvánek ke střelbám přes pamětní a účetní 
knihy až třeba po notový archiv a knihu vystoupení ostrostřelecké kapely. 
Zachovala se i celá řada dalších předmětů, například insignií – pamětních 
štítků, o kterých jsem se už několikrát zmiňoval –, z nichž poslední je stříbrný 
štítek s vyrytým věnováním od krále střelců Josefa Köhlera, nesoucí datum 
1884. Uzavření řady, chcete-li kruhu, jako by symbolicky podtrhoval svojí 
tvarovou nápodobou štítku Leonhardta Rampusche z r. 1606, patřícího 
naopak mezi nejstarší dochované insignie. Z písemných zmínek ovšem víme, 
že tradice zhotovování cenných pamětních předmětů pokračovala i nadále 
a pak lze jen litovat, že tolik věcí přišlo po roce 1945 vniveč. Již tak poměrně 
unikátní sbírka, kterou disponuje muzeum, by pak pravděpodobně těžko 
hledala srovnání. Broumovští ostrostřelci stejně tak, jako zvali na své slav-
nosti členy jiných sborů, i sami se účastnili střeleckých klání v jiných městech. 
Dvě dochované medaile dokládají, že roku 1895  musel někdo z nich vyhrát 
soutěž brněnského měšťanského střeleckého spolku ve střelbě pistolí a o rok 
později se úspěšně zúčastnit 16. středoněmecké střelecké soutěže v Geře. 
V letech 1892–3 k stávající budově střelnice připojili mohutnou přístavbu  
s velkým sálem, čímž opět upevnili své neotřesitelné postavení ve městě. 
Jejich pozici mezi státem uznanými spolky, která byla, jak jsem již zmínil, 
naopak značně komplikovaná a nejistá, určil pak s definitivní platností zá-
kon o domobraně z roku 1886. Ten je zařadil mezi organizace vojenského 
typu využitelné k ostraze objektů, ve zdravotnictví atd. V té souvislosti došlo 
také k založení Jednoty střelců východních Čech, jejíž součástí byl například 
spolek polických válečných vysloužilců. Ti se sice rovněž mohli pyšnit svým 
úředním uznáním a devadesátihlavou členskou základnou, ale možnosti vy-
stupovat s výzbrojí se domáhali marně a pušek se dočkali až na počátku 1. 
světové války. 

Karel Franze, Muzeum Broumovska



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice
4

Rada města dne 28. 2. 2007  
                                              č. 10 
• Majetkové záležitosti 
 RM schvaluje  provozní řád klubov-
ny v Br.I./Opočenského 33 včetně cen 
za pronájem tohoto nebytového pro-
storu.
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k nebytovému prostoru pro-
dejny v Br.III./Tyršova 39 s panem 
Jiřím Blümlem.
 RM schvaluje dohodu  o splátkách 
dluhu na nájemném za nebytové pro-
story v domě č.p. 99, Třída Soukenic-
ká v Broumově. 
 RM schvaluje dodatek č. 2 k nájem-
ní smlouvě o pronájmu zařízení pro vý-
robu, rozvod a dodávku tepla s firmou 
Tepelné hospodářství Broumov s.r.o., 
dle předlohy. 
 RM schvaluje žádost SVP Kompas, 
Soukenická 13 Broumov, o odkoupe-
ní nepotřebného inventáře z majetku 
města za celkovou cenu 500 Kč.
 RM schvaluje prodej nepotřebného 
majetku města – MICROCAR M19 
s termínem podání nabídek do 23. 3. 
2007.
 RM bere na vědomí žádost Pozem-
kovému fondu ČR o převod pozemků 
p. č. 1296/1, 1296/2 a 355/3 vše k. ú. 
Broumov do vlastnictví města Brou-
mova.
 RM schvaluje zadávací dokumen-
taci (výzvu) na  nákup osobního mo-
torového vozidla pro Městskou policii 
Broumov.
 RM schvaluje zadávací dokumenta-
ci (výzvu) na  nákup osobního moto-
rového vozidla z prostředků státního 
rozpočtu pro oddělení sociálně právní 
ochrany dětí odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví MÚ Broumov.
 RM schvaluje žádost TJ Slovan 
Broumov o souhlas s podnájmem na 
části pozemku 922/1 v k. ú. Velká Ves 
pro účely kynologického cvičiště (ža-
datel – Jan Kašpar Broumov).
 RM souhlasí s podmínkami proná-
jmu kostela Sv. Ducha dle předlohy.
 RM ukládá starostce předložit ke 
schválení návrh nájemní smlouvy.
• Dopravní záležitosti
 Na základě stanoviska dopravní ko-
mise ve věci zamýšleného vybudování 
„Čerpací stanice s myčkou, parko-
vištěm a kavárnou na p.p.č. 547/1 a 
1128 st., k.ú. Broumov“, RM ukládá 
řediteli TS vyžádat odborný posu-
dek k umístění dvou nových sjezdů 

z pozemků č. 547/1, k.ú. Broumov 
(bývalé zahradnictví) na místní ko-
munikaci na pozemku č. 769 (ulice 
Komenského).
 RM ukládá řediteli TS odmítnout 
vedení sítí – vodovodní přípojky a 
kanalizační přípojky v tělese chodníku 
na p.p.č. 1071 (chodník podél třídy 
Masarykovy) a na p.p.č. 769 (chodník 
v ulici Komenského).
•Různé
 RM ukládá místostarostovi zadat 
Případovou studii varovného a infor-
mačního systému obyvatel  Broumov-
ska dle předlohy.
 RM souhlasí s použitím znaku Měs-
ta Broumov na etikety přívlastkových 
vín (žadatel – Petr Gabriel Broumov) 
s podmínkou předložení grafického 
návrhu etikety do rady města.
 RM souhlasí s trasou běžeckého 
závodu ve Schrollově parku dne 9. 6. 
2007 (žadatel – Radek Kolář Brou-
mov).
 RM bere na vědomí dopis pana 
Arnošta Obsta ve věci Rozsudku 
Městského soudu v Praze ze dne 5. 1. 
2007 a ukládá webmasterovi dopis a 
výrokovou část rozsudku zveřejnit na 
stránkách města. 
 RM jmenuje členem stavební komise 
na žádost Sdružení zdravotně postiže-
ných Broumov, pana Martina Spišáka, 
bytem Broumov. 
 RM schvaluje sedmičlennou výběro-
vou komisi ve složení. JUDr. Růčková 
(předsedkyně komise), Bc. Franc, p. 
Marek, p. Trojan, Ing. Žouzelková, p. 
Kuchta, Ing. Blažková.

Rada města dne 14. 3. 2007
                                              č. 11
•Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov
 RM schvaluje znění Veřejného zá-
vazku CCSSNB pro  úsek Pečovatelské 
služby, ve znění předloženého doku-
mentu a ukládá  provést webmastero-
vi  příslušnou aktualizaci na interneto-
vých stránkách města.  
 RM schvaluje předložený upravený 
ceník úkonů Pečovatelské služby.
 RM odkládá rozhodnutí o čerpání 
částky 38.843,50 Kč z rezervního fon-
du CSSN Broumov, na dobu po schvá-
lení výsledku hospodaření CSSNB za 
rok 2006 zastupitelstvem města.
 RM schvaluje platový výměr ředi-
telky CSSNB ing. Kubalíkové od 1. 4. 
2007, dle předlohy.

 RM schvaluje mimořádnou odměnu 
p.Michalu Pancnerovi za proces evalu-
ace v CSSNB, dle předlohy.
•Majetkové záležitosti
 RM doporučuje ZM prodej podílu  
5217/63027 na domě Br.IV/Větrná 
263 a na st.p.č. 1311 v k.ú. Broumov, 
slečně Inně Puhajkové za nabízenou 
cenu 301.050 Kč do jejího výlučného 
vlastnictví.
 RM doporučuje ZM prodej podílů 
na domě čp.276 a st.p.č.516/2 o vý-
měře  440 m² vše v k.ú. Broumov.
 RM doporučuje ZM Prodej 14 garáží 
včetně stavebních parcel a zřízení věc-
ného břemene práva  chůze a jízdy.
 RM doporučuje ZM prodej podílů 
garáže na st.p.č.1827.
 RM bere na vědomí žádosti o slevu 
z ceny garáží zaslané členům rady.
 RM doporučuje ZM schválit úplatný 
převod p.p.č. 620/6 – trvalý travní 
porost o výměře 114 m² v k.ú. Hlavňov  
od PF ČR do vlastnictví města.
 RM souhlasí s ukončením NS 
s panem Jiřím Blümlem, bytem Br.II./
Alšova 139 k nebytovému prostoru 
v Br.III./Přadlácká 63 dohodou ke dni 
31. 3. 2007, na základě jeho žádosti.
 RM schvaluje nájemní smlouvu s LA 
MUSICA PRODUCTION, s. r. o., na 
pronájem Dětského hřiště od 1. 6. do 
30. 9. 2007, dle předlohy.
 RM schvaluje smlouvu o pronájmu 
kostela Sv. Ducha dle předlohy.
RM schvaluje smlouvu o výpůjčce 
části pozemku p. č. 1144 v k. ú. Velká 
Ves mezi Královéhradeckým krajem, 
Správou a údržbou silnic a Městem 
Broumov.
•Výběrová řízení
 RM souhlasí s tím, že pokud se 
na jednání RM budou řešit zadávací 
podmínky výběrových řízení, včetně se-
znamu oslovených firem, je pan Trojan 
oprávněn účastnit se hlasování. 
 RM schvaluje Směrnici rady města 
č.1/2007 o zadávání veřejných zakázek 
dle předlohy, včetně zapracovaných 
změn.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu o dílo na rozšíření „Bezdráto-
vého místního  informačního  systému 
pro město Broumov“ o 7 nových hlási-
čů s  firmou Mopos Communications, 
a. s., Pardubice.
 RM ukládá místostarostovi města 
podepsat smlouvu na „Vyhledávací 
studii na krytý 25 m plavecký bazén 
v Broumově“ s Ing. arch. Bohumírem 
Prokopem.
 RM schvaluje podmínky na zadání 
pro „Vyhledávací studii na krytý 25m 
plavecký bazén v Broumově“.



5
 RM schvaluje zadávací dokumen-
taci (výzvu) na vybudování přípojky 
dešťové kanalizace v ul. V Kopečku v 
Broumově, seznam vybraných dodava-
telů na tuto zakázku.
 RM schvaluje zadávací dokumentaci 
(výzvu) na  „Opravu a statické zajištění 
schodiště na p.č.741 (u hladomorny)“, 
seznam vybraných dodavatelů na tuto 
zakázku.
 RM doporučuje zadavateli výběro-
vého řízení – fy. Ingeniring Krkonoše 
a.s., Trutnov – jmenovat do výběrové 
komise na dodavatele akce Bc.France,  
p. Marka,  p.Kuchtu, JUDr. Růčkovou, 
pátým členem komise bude zástupce 
zadavatele výběrového řízení.
 RM bere na vědomí zprávu starost-
ky o průběhu přípravy výběrového 
řízení na zpracovatele Integrovaného 
plánu rozvoje Broumovska včetně 
strategie rozvoje území Broumovska, 
dle předlohy.
 RM jmenuje do funkce konzervátora 
státní památkové péče MěÚ Broumov 
Ing. arch. Bohumíra Prokopa.
•Různé
 RM bere na vědomí informaci 
vedoucího odboru školství o vývoji 
počtu žáků na broumovských základ-
ních školách v letech 2002–2007 a 
o navrhovaném řešení této situace v 
následujícím období.  
 RM ukládá starostce projednat s 
ředitelkou Základní školy Masarykova 
varianty řešení části Základní školy ve 
velké Vsi.
 RM schvaluje projekt „Broumov 
– proměny“ Mgr. Michala Bureše.
 RM souhlasí s partnerstvím města 
Broumova v projektu včetně žádosti 
Česko-německému fondu budoucnos-
ti. Rozpočet projektu schvaluje Rada 
města ve variantě A.
 RM bere na vědomí zprávu starost-
ky o jednání ve věci obnovy železniční 
trati Tlumaczow – Otovice.
 RM schvaluje od 1. 3. 2007 do 30. 
6. 2007 počet pracovníků v obecním 
úřadu v rámci veřejně prospěšných 
prací (mladiství) v počtu 10 míst (2 
dny v týdnu).
 RM schvaluje od 1. 3. 2007 do 30. 
9. 2007 zařadit jednoho pracovníka 
do  obecního úřadu v rámci veřejně 
prospěšných prací.
 RM schvaluje od 1. 4. 2007 do 31. 
10. 2007 počet pracovníků v obecním 
úřadu v rámci veřejně prospěšných 
prací (dospělí) v počtu 14 míst.
 RM bere na vědomí informace 
místostarosty  týkající se VPP, výběru 
parkovného na náměstí a  Tepelného 
hospodářství.  

Zasupitelstvo města Broumova 
ze dne 21. 2. 2007 č. 4
ZM schvaluje:
•Rozpočet města Broumov pro rok 
2007 dle předloženého návrhu.    
• Dotaci na činnost TJ Slovan Brou-
mov pro rok 2007 ve výši 480.000 Kč.
•Rozpočtové změny roku 2006.
•Směnu pozemků  p.p.č. 761 – ostatní 
plocha o výměře 303 m² v majetku 
Města Broumova za p.p.č.739/1 – 
ostatní plocha o výměře 271 m² v ma-
jetku Benediktinského opatství Sv.Vác-
lava v Broumově, vše v k.ú.Broumov.
•Prodej  domu v Br.I./Gen.Svobody 
č.p. 21 včetně st.p.č. 144 o výměře 
328 m² vše v k.ú. Broumov panu Patri-
ku Otmanovi, 103 za cenu 2.500.000 
Kč do jeho výlučného vlastnictví.
•Slevu z kupní ceny nemovitosti 
v Br.VI./Osvobození 90 manželům 
Václavovi a Daně Propílkovým, ve výši 
28.580 Kč.
•Slevu z kupní ceny nemovitosti 
v Br.I./Mírové náměstí 116 panu Petru 
Bejdákovi, ve výši 42.305 Kč.
•Prodej 8 podílů na domě Br.IV./
Větrná 263 a st.p.č.1311 o výměře 337 
m² vše v k.ú. Broumov.
•Zřízení věcného břemene k vedení za-
řízení veřejného rozvodu elektřiny ka-
belového vedení VN a umístění stožárů 
P18/2000 na p.p.č. 544/1; 541/2; 2/1 
a 5 v k.ú. Broumov za úplatu ve výši 5 
000 Kč, ve prospěch ČEZ Distribuce 
a.s. Děčín, jako oprávněného.
•Projekt regenerace panelového síd-
liště Broumov – Spořilov.
•Umístění uvažovaného sportoviště 
(školního atletického hřiště s dráhou 
250 m) na části pozemku p.p.č. 974/1 
v k.ú. Hejtmánkovice, a za tímto úče-
lem schvaluje společnou žádost s obcí 
Hejtmánkovice Pozemkovému fondu 
ČR o převod vlastnictví.
ZM ukládá:
•Odboru školství ve spolupráci s fi-
nančním odborem zpracovat celkový 
přehled o pojištění jednotlivých škol-
ských zařízení města pro rok 2007, 
včetně uvedení výše pojistného plnění 
v tomto roce. 
•Odboru investic a rozvoje projednat 
s panem Pitašem způsob výlepu pla-
kátů (druh používaného lepidla), pří-
padně reklamovat plakátovací plochy 
pro nefunkčnost.     
•Technickým službám města Broumo-
va zajistit, aby nebyly vylepovány pla-
káty na mobiliáři a domech v majetku 
města.
ZM odkládá:
•Projednání žádosti pana Ladislava 
Hrubého ze dne 7. 2. 2007,  ve věci 

prodeje domu Broumov III. Tyršova 73 
s příslušenstvím, na dubnové jednání 
zastupitelstva města.
•Rozhodnutí o změně jednacího řádu 
ve věci záznamu výsledku hlasování  na 
červnové zasedání Zastupitelstva měs-
ta Broumova.
ZM souhlasí:
•S darováním p.p.č. 1030/5, p.p.č. 
1030/6 a p.p.č. 1030/7, vše v k.ú. 
Broumov Velká Ves u Broumova, 
z majetku Královéhradeckého kraje 
Městu Broumovu, z důvodu veřejného 
zájmu.
ZM zamítá:
• Záměr prodeje p.p.č.71/2 – ostatní 
plocha o výměře 68 m²  a p.p.č.71/1 
– ostatní plocha o výměře 356 m² vše 
v k.ú.Broumov, do doby vydání územ-
ního rozhodnutí.
ZM určuje:
•Pro spolupráci s úřadem územního 
plánování ve smyslu §§ 47, 49 a 53 
zákona č. 183/2006  Sb., JUDr. Libuši 
Růčkovou, starostku města, a to po 
dobu výkonu funkce starostky.

Oznámení spoluobčanům
 Od nového roku se změnil správce 
hřbitova, stala se jim firma Zahradnic-
tví Zobal. Chtěli  bychom informovat 
občany o několika změnách, týkajících 
se úpravy cestiček a čistoty hřbitova. 
Byla provedena výměna odpadních 
košů a dle potřeb bude množství košů 
navýšeno.
 Žádáme návštěvníky hřbitova, aby 
odpad vyhazovaly na místa k tomu 
určená. Případné požadavky a připo-
mínky k provozu můžete sdělit pracov-
nici zahradnického minicentra, které je 
umístěno proti hlavnímu vchodu.
 Zde je také možno domluvit dušič-
kové a pohřební vázy, údržbu, osázení 
a zalévání hrobů, a to jak celoročně, 
tak i v dohodnutých termínech. Záro-
veň vám rádi zapůjčíme konve, lopatky 
a jiné zahradnické nářadí.
 Děkujeme za pochopení a případné 
konstruktivní návrhy při zvelebování 
broumovského hřbitova.

Zahradnictví Zobal

Hledáte zaměstnání?

Hledáte zaměstnance?

http://prace.broumovsko.cz 

Podnikatelský klub Broumovska

Pracujte 
na Broumovsku



6

KRONIKA

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

Rozloučili jsme se s:
Zdenkou Šlehobrovou Marií Talkovou
Josefem Diblíkem Karlem Culkem
Zdenkou Škodovou Márií Serňukovou
Františkem Machem

Poděkování
 Považuji za vhodné poděkovat výboru organizace ČSZ 
v Broumově v čele s paní Alenou Hejnovou a Renatou Bur-
ghardtovou za práci, kterou vykonávají ve prospěch celé 
členské základny, a to už převážně pro starší generaci žen.
 Jedná se o členské schůze spojené s kulturními programy, 
pohoštěním, tombolou pro všechny zúčastněné a květino-
vými dary při životních jubileích členek. Dále pak zájezdy, 
módní přehlídky a pod..
 Výbor za pomoci několika členek připravuje bazar dětské-
ho oblečení, pečení a prodej dobrot při městských akcích 
na náměstí, zajišťuje tombolu na plese města (na tom se 
alespoň částečně podílý většina členek), udržuje družbu 
s polskými ženami.
 Nelze pominout ani aktivitu členky výboru paní Evy No-
votné, která se při členských schůzích pracně snaží ženy 
neučit a připravit výzdobu jejich domovů před Vánoci, Veli-
konocemi a pod..
 Při první letošní schůzi 8. 3. 2007 bylo deset „služebně“ 
nejstarších členek ČSZ odměněno pamětními listy za dob-
rovolnou práci pro ČSZ, čímž byly opravu mile překvapeny.
 Dá se konstatovat, že zásluhou nejen výboru, ale i aktiv-
ních a obětavých členek je možno pobočku ČSZ v Broumo-
vě považovat za příkladnou organizaci.

Z pověření členek organizace Staša Vaňková

 Tímto bych chtěla srdečně poděkovat SPOZu a paní Bu-
šové za dary předané při příležitosti mého 70. životního ju-
bilea. Dále děkuji spolku zahrádkářů z Olivětína a sdružení 
zdravotně postižených , že na mě rovněž nezapomněli. Ještě 
jednou mnoho díků.
 Při této příležitosti bych zároveň chtěla poděkovat za 
blahopřání k pětašedesátce mé přítelkyni, paní Elle Ince 
Merkelové.
 Společně vyslovujeme ještě jednou mnoho díků s tím, že 
se vážíme toho, že se na nás i v tomto věku nezapomíná.

Ludmila Jelínková

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ ZM
 Pozvánka na zasedání Zastupitelstva města Broumova, 
které se koná ve středu 4. dubna 2007 od 16 hodin ve velké 
zasedací místnosti MěÚ Broumov. 
Program zasedání:
Závěrečný účet Města Broumova za rok 2006 
•hospodaření města k 31.12.2006 
•pohledávky města k 31.12.2006 
•hospodaření příspěvkových org. města k 31. 12. 06. 
Hospodaření Města Broumova k 28. 2. 2007 
Majetkové záležitosti 
Různé

Mariánský sloup 
nahlodává zub času. 
Podaří se jej zachránit?
Více v Informacích Městské 
policie na str. 9.



7
Informace Obecního živnostenského 

úřadu Městského úřadu Broumov
 Upozorňujeme občany, kteří poskytují krátkodobé uby-
tování hostů v soukromých bytových a  rodinných domech, 
případně ve stavbách pro individuální rekreaci (chalupy a 
chaty), že se jedná o podnikání ve smyslu živnostenského 
zákona, tudíž je nutné pro zajišťování těchto služeb získat 
příslušné živnostenské oprávnění s předmětem podnikání 
„Ubytovací služby“.
 V žádném případě není možné poskytovat výše uvedenou 
činnost jako pronájem, jelikož jsou poskytovány i jiné než 
základní služby zajišťující řádný provoz nemovitostí, pří-
padně bytů. Za základní služby jsou obecně považovány 
dodávky tepla, elektřiny, plynu, vody a odvoz domovního 
odpadu, kdežto v těchto případech je zajišťován úklid 
pokojů, čisté povlečení, hygienické potřeby. Pronájmem 
se tedy rozumí pronajmutí např. bytu k dlouhodobějšímu 
bydlení, nikoliv poskytování ubytování ve výše uvedených 
kategoriích staveb.
 Dále upozorňujeme, že pro účely ohlášení živnosti nebo 
podání žádosti o koncesi může obstarat výpis z rejstříku 
trestů přímo obecní živnostenský úřad, tudíž tato povin-
nost již  pro ohlašovatele (žadatele) odpadá. Výpis z rejst-
říku trestů si živnostenský úřad vyžádá i pro odpovědného 
zástupce v případě, kdy je odpovědný  zástupce ustanovo-
ván. Takto získaný výpis z rejstříku trestů však slouží pouze 
pro potřeby řízení před živnostenským úřadem.
 Pokud začínající podnikatel hodlá být pro účely sociální-
ho zabezpečení považován za osobu samostatně výdělečně 
činnou, vykonávající vedlejší činnost, přikládá při ohlášení 
živnosti (žádosti o koncesi) za účelem registrace u příslušné 
správy sociálního zabezpečení
•doklad o dvanáctinásobku příjmu za minulý rok
•studenti doklad o studiu
 Tyto doklady postupuje živnostenský úřad v rámci 
centrálních registračních míst i s oznámením o zahájení 
samostatné výdělečné činnosti příslušné správě sociální-
ho zabezpečení. Z těchto důvodů je nutné předložit tyto 
doklady již při ohlášení živnosti, příp. podání žádosti o 
koncesi. Tiskopisy pro potvrzení  příjmu jsou k dispozici i 
na živnostenském úřadě i na internetových stránkách Měs-
ta Broumova.
 Pokud podnikatel dosáhne v samostatné výdělečné 
činnosti zákonem stanovené hranice, účastní se povinně 
důchodového pojištění. To se může týkat např. i důchodců, 
kteří provozují podnikání jako vedlejší činnost. Výši ročního 
výdělku stanoví zvláštní předpis pro každý kalendářní rok.
 Bližší informace podají pracovníci Obecního živnosten-
ského úřadu Městského úřadu v Broumově.

Ing. Miloš Hartman, vedoucí obecního živnostenského úřadu 



8
broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

Poprvé v Zahradě*
 V roce 2006 pořádala Agentura pro rozvoj Broumovska 
(APRB) k zahájení turistické sezóny v prostorách kláštera 
již 3. ročník „Vinum et cetera“. Součástí řízené degustace 
a seznámení s kolekcí vybraných vín byla opět i dobročinná 
aukce vín. Její výtěžek, 60 tisíc Kč, Agentura rozdělila v rámci 
programu „Máme rádi Broumovsko“ (více o APRB a jejích 
aktivitách na www.nase.broumovsko.cz ).
 Agentura pro 
rozvoj Broumov-
ska vyhlásila tedy 
1. ročník progra-
mu Máme rádi 
B r o u m o v s k o , 
který je zaměřen 
na prohlubování 
pozitivního vzta-
hu dětí a mláde-
že k našemu re-
gionu. Uzávěrka 
přihlášek byla 15. prosince 2006. V grantovém řízení uspěly 
se svými zajímavými projekty DDM Ulita Broumov, ZŠ a MŠ 
Suchý Důl, Občanské sdružení Rodiče olivětínským dětem, 
Junák – svaz skautů a skautek ČR – středisko Broumov a Ob-
čanské sdružení Křinické prameny. Všichni vybraní uchazeči 
získali projektový příspěvek 10 000 Kč na konkrétní aktivity 
dětí a mládeže, směřující k dosažení cílů svého projektu, a 
příspěvek až do výše 2 000 Kč na zpracování dokumentač-
ního materiálu..
 Součástí harmonogramu uskutečňování každého projek-
tu je přednáška o historii broumovského kláštera a zahrady 
pro všechny, kdo se na jednotlivých projektech aktivně po-
dílí. Tyto přednášky se uskuteční v Zahradě* koncem března 
pro skupiny 20 až 30 dětí a mladých účastníků projektů a 
budou spojeny s prohlídkou kláštera a Zahrady*.
 Jedná se o historicky první setkání s veřejností v Zahradě*. 
Do Zahrady* přijde tedy ještě před jejím otevřením necelá 
stovka lidí. Kamennou vstupní branou, ne přes plot, na 

pozvání, ne 
jako vetřelci či 
nezvaní hosté. 
Děti tak bu-
dou prvními 
n á v š t ě v n í k y 
Zahrady* v 
jejích nových 
dějinách, kteří 
přijdou sezná-
mit se s histo-
rií, současností 

a stavem příprav na řádné otevření pro veřejnost.
 Zpřístupnění ZAHRADY* je stanoveno na 19. května 
2007. S podrobnostmi seznámíme čtenáře Broumovského 
zpravodaje v příštím čísle.
 Na obrázcích představujeme úsek Zahrady* po a před čiš-
těním, které velmi pečlivě a ohleduplně provádějí pracovníci 
vykonávající, díky spolupráci s Úřadem práce v Náchodě, v 
Zahradě* veřejně prospěšné práce.

Za APRB Jindřich Horkel

Český den proti rakovině 
11. Květinový den 16. 5. 2007
 Chtěli bychom touto cestou informovat veřejnost, že jako 
součást mezinárodní kampaně proti rakovině, za zlepšení 
léčby a výzkumu nádorových onemocnění uskuteční dne 
16. května již po jedenácté sbírka Květinový den, tentokrát 
s označením Český den proti rakovině. Pod celosvětovým 
sloganem Dnešní děti – zítřejší svět je sbírka tentokrát za-
měřena na výchovu ke zdravému způsobu života v rodině 
a na prevenci rizikových faktorů, spolupodílejících se na 
nádorových onemocněních. V České republice je symbo-
lem sbírky žlutý květ měsíčku lékařského, který připomene 
ciferník s ručičkou za pět minut dvanáct.. Motto sbírky je 
tedy jasné: Tiká v každé rodině! Účelem sbírky je nádorová 
prevence, zlepšení kvality života onkologických pacientů, 
podpora provozu Ligy proti rakovině a onkologického vý-
zkumu. V tento den opět uvidíte v ulicích mnoha měst a 
obcí dobrovolníky, především mladé lidi, junáky a studenty, 
kteří budou za symbolickou cenu nabízet květy měsíčku.
 Pořadatelem akce je Liga proti rakovině Praha, která 
sbírku organizuje jako významnou celospolečenskou akci 
se zapojením dobrovolníků v regionech, v našem případě 
Ligy proti rakovině Náchod. Rádi bychom připomněli, že 
náchodská pobočka Ligy věnovala v minulých letech z vý-
těžku Květinového dne celkem 40 000 Kč Hospicu Anežky 
České v Červeném Kostelci na zakoupení polohovacího lůž-
ka, rehabilitačnímu centru FAUST Náchod poskytla přístroj 
pro lymfodrenáže pacientek po operaci prsu, Nemocnici 
Náchod věnovala odbornou zahraniční onkologickou lite-
raturu a onkologickým pacientům přispěla na rekondiční 
pobyty. V současné době se pobočka věnuje kromě orga-
nizace Květinového dne a poradenské činnosti především 
preventivním přednáškám spojeným s nácvikem samovyšet-
řování za pomoci dvou modelů. Tyto přednášky již vyslechlo 
bezmála 500 studentů a více než 100 dospělých posluchačů. 
Liga proti rakovině Náchod sídlí v budově staré radnice na 
Masarykově náměstí č. 1, návštěvním dnem je středa od 9 
do 13 hodin. Dále je možno využít telefonického spojení 
491 405 266 nebo mailu lpr.nachod@seznam.cz.
 Obracíme se tedy na všechny občany s prosbou, aby ve 
středu 16. května akci podpořili. Prostředky, které akce při-
nese, budou použity pro zdravý život kohokoli z vás nebo 
vašich nejbližších. Možná, že se díky akci zamyslíte, jestli 
byste pro své zdraví neměli také něco udělat. Pokud tomu 
tak bude, splní Květinový den svůj nejdůležitější cíl. 

Liga proti rakovině Náchod



Informace Městské policie
Křížek v polích                               
 Ještě koncem loňského roku byl velkou ozdobou v polích 
u levotočivé zatáčky při sjezdu k horní části obce Jetřichov, 
křížek, který je vedený v dostupné literatuře o Broumovsku  
jako „ Křížek v polích“. Bohužel BYL !  Památka, která tu 
vydržela několik století, nenávratně zmizela koncem roku 
2006. Chtěli bychom touto cestou apelovat na případné 
svědky události. Křížek byl demontován, zřejmě bylo pou-
žito nějaké techniky – hydraulické ruky a vlastní demontáž 
trvala jistě déle než několik sekund. Předem děkujeme za 
případné informace, které by pomohly odhalit konkrétního 
pachatele.
Mariánský sloup                                                 
 Dne 6. 3. 2007 bylo ohlášeno pracovníkem technických 
služeb v Broumově poškození sochy, která je součástí Ma-
riánského sloupu na Mírovém náměstí v Broumově. Na 
místě bylo zjištěno, že došlo k poškození sochy anděla. 
Socha měla uraženou hlavu, která se nacházela spolu s čás-
tí voluty z horní části památky uvnitř ochozu sloupu. Dů-
kladným ohledáním místa bylo zjištěno, že památka nebyla 
poškozena cizím zaviněním, nýbrž v důsledku klimatických 
podmínek, stáří památky a nevhodně zvoleného materiálu. 
Mariánský sloup teď čeká důkladná prohlídka restauráto-
rem a důkladná oprava.
Velká cena Broumova                                     
 O tom, že nezačala sezóna velkých cen F1 – 18. 3. 2007 
pouze v Austrálii, se mohli přesvědčit občané Broumova už 
mnohem dříve, a to v blízkosti třídy Osvobození. Na zmí-
něné komunikaci si to občas rozdávají broumovští „závod-
níci“, kteří nerespektují pravidla silničního provozu a svojí 
bezohledností připravují krušné chvíle všem účastníkům 
silničního provozu. Právě pro ně jsou na internetu http:
nehody.motobanda.com k nahlédnutí nehody a věřte, že ve 
většině případů si účastníci nehod mysleli, stejně jako jeden 
z Vás, že je to pouze jejich riziko.
Před spravedlností se neschováš                   
 Že se jedná o pravdivé rčení se přesvědčila i osoba, po 
které bylo vyhlášeno celostátní pátrání z důvodu vyhýbá-
ní se nástupu výkonu trestu odnětí svobody. Strážníkům 
Městské policie se podařilo tuto osobu zadržet a předat 
orgánům Policie ČR.

Za MP str. Jan Šrytr

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

9

 Jak je patrno z přiložených fotografií, 
osazenstvo psího útulku zůstává nezmě-
něno. Možná už nadcházející jarní dny  
pomůžou některému z nich najít svého no-
vého pána. Zároveň bychom chtěli tímto 
poděkovat manželům Čejchanovým, kteří 
obohatili psí jídelníček svým příspěvkem ve 
formě krmných granulí. Děkujeme.

Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 16. 
2. 2007 do 15. 3. 2007 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov
•16. 2. Meziměstí – výjezd k otevření 

bytu, na místě zjištěno, že se nejedná o nebezpečí z prodlení, 
návrat na základnu bez zásahu.
•17. 2. Jetřichov – Pasa, odstranění následků dopravní ne-
hody, bez zranění.
•19. 2. Police nad.Metují, Pěkov – odstranění následků do-
pravní nehody, jedna osoba zraněna.
•19. 2. Police nad.Metují, Pěkov – odstranění následků do-
pravní nehody, únik provozních kapalin.
•21. 2. Martínkovice – odstranění následků dopravní neho-
dy a zabezpečení poškozeného vodovodního hydrantu.
•22. 2. Broumov, Husova ul. – odstranění následků doprav-
ní nehody dvou osobních automobilů, nehoda se obešla bez 
zranění.
•23. 2. Broumov, Smetanova ul. – výjezd na nahlášený únik 
plynu, únik nebyl zjištěn, planý poplach.
•24. 2. Martínkovice – odstranění následků po dopravní 
nehodě, likvidace úniku oleje z motoru automobilu.
•26. 2. Broumov, Na Příkopech – technická pomoc, trans-
port pacienta do vozidla Zdravotní záchranné služby.
•23. 1. Benešov – odstranění vyvráceného stromu nakloně-
ného nad vozovku.
•26. 1. Hejtmánkovice – odstranění následků dopravní ne-
hody, vyproštění automobilu zapadlého mimo vozovku.
•5. 3. Broumov, Husova ul. – planý poplach, nahlášen po-
žár kontejneru, jednotka po příjezdu na místo hořící kontej-
ner nenašla.
•8. 3. Broumov, ul.K Ráji – technická pomoc, otevření au-
tomobilu.
•10. 3. Broumov – odstranění následků dopravní nehody, 
vyproštění vozidla mimo komunikaci.
•13. 3. Jetřichov, Pasa – likvidace následků dopravní neho-
dy, jedna osoba zraněna lehce a jedna osoba zraněna těžce, 
na místo byla přivolána letecká záchranná služba.
•14. 3. Jívka – jednotka vyjela k těžké dopravní nehodě 
nákladního automobilu, těžce zraněný řidič byl z vozidla vy-
proštěn hydraulic-
kým vyprošťovacím 
zařízením. Na likvi-
daci nehody spolu-
pracovaly jednotky 
z Broumova a Trut-
nova. Řidič vozu 
byl transportován 
letecky do fakultní 
nemocnice.

Důležité upozornění !
Požární stanice Broumov má od 9.3.2007 

nová telefonní čísla :
950 516 577

950 516 578 – velitel
950 516 569 – Fax

Všechna stará telefonní čísla na PS Broumov budou 
zrušena!

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov



10
broumovský 
    zpravodaj školství

školství

Broumovští recitátoři nejlepší v okresní soutěži
 Jako každoročně se žáci všech broumovských škol ve 
dnech 14.–15. 3. 2007 zúčastnili okresního kola recitační 
soutěže.
 Letošní ročník byl pro Broumov více než úspěšný! Do 
krajského kola, které se bude koncem dubna konat v Hrad-
ci Králové, postoupilo z našeho města 6 dětí! Více než 
jednoho postupujícího má v okrese jen Nový Hrádek (2), 
Jaroměř (2) a Náchod (2).
 Vítězové:
1. kategorie   Mrština Tomáš – ZŠ Hradební  Broumov
                     Vodňanská Tereza – ZuŠ Broumov
2. kategorie   Hajpišlová Pavla – ZŠ Hradební Broumov
3. kategorie   Outratová Aneta – Gymnázium Broumov
                      Rainová Zuzana – Gymnázium Broumov
4. kategorie   Špaleková Nikola – ZŠ Hradební Broumov
 Všem recitátorům blahopřejeme a  přejeme hodně štěstí 
v krajském kole.                                                                   J.H.

Podmínky přijetí do Mateřské školy
Vážení rodiče,
 ráda bych Vás ještě jednou informovala o podmínkách 
přijetí do Mateřské školy Broumov pro školní rok 07/08.
 Zápis proběhne od 14. května 2007 do 18. května   2007 
vždy od 9.00 hod. do 16.00 hodin. Přineste si s sebou origi-
nál rodného listu dítěte a očkovací průkaz. 
Žádosti k přijetí na jednotlivá pracoviště si můžete stáhnou 
z našich internetových stránek www.skolkabroumov.cz ,  
„Vývěska“, kde naleznete i kritéria pro přijetí. 
 Dále upozorňuji rodiče, kteří si podali přihlášku do Ma-
teřské školy Broumov na školní rok 2006/2007 a potom 
dítě odhlásili, že si musí na školní rok 2007/2008 podat 
přihlášku novou.
 Mateřská škola Broumov, Příčná 227, 550 01 Broumov
Tel: 491 523 725, Mobil: 604 228 029, Email: ms6brou-
mov@tiscali.cz

Eva Suková, ředitelka Mateřské školy Broumov

Recitátoři ze ZŠ
 Koncem února se v městském divadle představili ve dvou 
dopoledních vystoupeních pro školy a jednom podvečer-
ním pro veřejnost nejlepší dětští recitátoři z broumovských 
základních škol a gymnázia.
 

Divadelní soubor Ne.Div.Se. pod režijním vedením p. učitel-
ky D. Židové celou přehlídku proměnil ve vtipné představení 
plné poezie a  hudby.                                                          J.H.

Vlastivěda na ZŠ Hradební, 
pokračování druhé
 V podzimním příspěvku jsme psali o putování čtvrťáků 
do dávné minulosti naší země – do pravěku a na tajemný 
počátek našich dějin, zachycený ve starých pověstech. Od 
té doby naše cesty dávnou minulostí pokračovaly dalšími 
dvěma zastávkami.
 Nejprve to byla doba přemyslovských knížat a králů. Od 
svatováclavské legendy jsme se brzy dostali  ke středověkým 
rytířům. Děti navrhovaly a vyráběly erby a po vzájemných 
debatách si každý sepsal Listinu rytířských ctností. Děti ze 
4. A vyráběly korunovační klenoty, děti ze 4.B se pokusily o 
hradiště a románskou rotundu. 
 A k čemu nás inspirovala doba mimořádných panovníků 
lucemburských? Četli jsme dobové pověsti a příběhy. Děti 
vytvářely kresby, koláže i modely středověkých hradů. Pro 
gotické chrámy navrhovaly okna – některé děti se staly pří-
mo mistry v tomto oboru. A co ručně psané knihy? Děti si 
zkusily psát ptačími brky, malovaly zajímavé iniciály a po-
koušely se i o gotické písmo. 
 Závěrečný projekt jsme uskutečnili společně s D. Zbořilo-
vou a jejími kolegy v Ulitě. Hlavním motivem byl rytířský tur-
naj na dvoře Karla IV. Předcházelo mu však celé dopoledne 
příprav. Kluci si vyrobili nutné rytířské doplňky – pevný štít a 
praporec. A také dárek pro dámu, šperk v podobě květiny. 
Dámy vyzdobily pro rytíře kapesníček a vyrobily si vysoké 
gotické čepce se závojem. Mezitím ještě navštívily sochař-
skou dílnu, kde naaranžovaly půvabné gotické madony. 

 A pak už se 
dívky oblékly do 
princeznovských 
šatů, ozdobily 
se novými klo-
bouky, zahalily 
do závojů a sešly 
do rytířského 
sálu. Všechny 
tam uvítal Karel 
IV. i se svými 
čtyřmi ženami. 

Následující turnaj prokázal sílu, odvahu a šikovnost rytířů. 
Souboj se odehrával na lavičce. Rytíři drželi v jedné ruce 
svůj štít, ve druhé (a je to těžké jen v jedné) dlouhý dřevec 
(výjimečně opatřený tlustou vrstvou molitanu), kterým měli 
shodit soupeře z koně. Tedy z lavičky. Kluci brali boj velice 
vážně. Vítězem mezi 25 rytíři se stal Martin Franc ze 4.A, byl 
oceněn velkým potleskem. Vše skončilo výměnou dárků a 
závěrečným tancem. 
 Děkujeme Dáše Zbo-
řilové za uvádění celého 
programu, také Blance 
a Pavlovi za příjemnou 
spolupráci a těšíme se 
na další zajímavou spo-
lečnou akci.
 No a vás, čtenáři, 
zveme do vestibulu naší 
školy nejen na výstavku 
inspirovanou dávnou 
minulostí, ale i na další 
ukázky ze života školy.
 A. Miklošová 

a M. Schejbalová



11
Studenti v Paramu

 Studenti  našeho gymnázia se zúčastnili odborné exkur-
ze do pardubického Parama. Seznámili se nejen se všemi 
provozy, ale také viděli, jak profesionálně funguje úspěšná 
firma. Na snímku zleva Aneta Horáková, Sabina Slavíková 
a Markéta Pohlová, studentky tercie.                      

Foto, text – Milan Kulhánek

Restaurace Vyhlídka 
Janovičky u Broumova

Vás srdečně zve na

Zábavu ve stylu 
80. let 

Hudba: DJ Petr Cirkl
Osmdesátá léta jsou zpátky!!!  

Doporučené oblečení v tomto stylu:
legíny, trička padající přes ramena, pásky přes boky...

Nejlepší „ohoz“ bude náležitě oceněn...
dne

14. dubna 2007 od 20 hodin
Předprodej místenek v restauraci nebo telefonicky na

níže uvedených číslech.
Tel.: 491 520 036, 491 523 898, 736 633 447

E-mail: velka.ves@tiscali.cz

TAXISLUŽBA: Milan Korityák 
Tel.: 603 382 959

Dětský sportovní karneval
 S energií sobě vlastní vedla Knoflíková víla Dětský spor-
tovní karneval, který se konal v masopustním období 
17. 2. 2007. Na 45 dětí se jaksepatří vyřádilo, a to i se 
svými rodiči i prarodiči. Každý si mohl vyzkoušet, jak je 
mrštný, pohotový, obratný a zručný. Prostor sokolovny 
umožnil soutěže i na jednotlivých nářadích a také hry a 
soutěže s různým drobným náčiním. Chválíme všechny 
báječné masky, mezi kterými nechyběly princezny, zvířát-
ka, piráti... Děkujeme především Knoflíkové víle – Majce 
Haškové, která celý karneval organizačně bravurně zvlá-
dala, také členům výboru ASPV a dalším sportovcům.

Za ASPV M.Schejbalová

3. POCHOD JULIANY
100 km Broumovskem a sousedním Polskem
 Příznivci pěší turistiky mají možnost již třetím rokem zahá-
jit letošní sezónu jarní stovkou kilometrů v krajině Broumov-
ska a polského příhraničí.
 Akci „Pochod Juliany“ organizuje ve dnech 30.4.–2. 5. 
2007 nizozemský pár žijící trvale již několik let ve Vernéřo-
vicích. Jedná se o třídenní turistický pochod v celkové délce 
100 km, určený pro zdatnější turisty (dílčí denní trasy bu-
dou 30, 40 a 30 km). Jednotlivé trasy pochodu povedou po 
značených turistických stezkách a částečně budou doplněny 
vlastním značením. Denní etapy budou začínat a končit 
vždy v Pohostinství v obci Vernéřovice na Broumovsku.
Proč „Pochod Juliany“?
 Nedaleko Vernéřovic, v polské obci Sokolowsko pobývala 
v únoru r. 1936 nizozemská královská rodina na zimní dovo-
lené. Královská rodina, zejména královna Wilhemina a prin-
cezna Juliana, bydlela v hotelu Andreasbaude nedaleko So-
kolowska (dnes chata Andrzejowka v Gorach Kamiennych).
 30. duben je v Nizozemí tradičním „Dnem královny“ a 
všichni chodí oblečeni do oranžové barvy. Třídenní pěší pu-
tování zakončí 2. května společná „party“ všech účastníků 
Pochodu Juliany ve  Vernéřovicích.
 Přihlášku lze získat e-mailem na adrese: 
bert.mien@worldonline.cz nebo info@broumov.net 
nebo na www.aktief.cz 
 Startovné 600 Kč zahrnuje nápoje a občerstvení na trase po 
všechny  tři  dny akce, mapu, závěrečnou oslavu ve Vernéřovi-
cích a dopravu autobusem z Vernéřovic na chatu Andrzejowka.
 Prezentace účastníků: do 29. 4. zaslání přihlášky e-mai-
lem, nebo 29. 4. 2007 od 16.00 do 18.00 hodin v Pohostin-
ství Verneřovice.
 Každý účastník pochodu obdrží pamětní list a pamětní 
medaili. Dva úspěšné ročníky pochodu Juliany se uskutečni-
ly v r. 2005 a 2006. 

POZVÁNKA DO ULITY
DDM Ulita zve děti s rodiči i bez nich 
ve čtvrtek 5. dubna 2007 na ZELENÝ ČTVRTEK V ULITĚ 
od 9.30 do 12.00 hodin
Tradičně opět připravujeme dílničky ve všech klubovnách 
Ulity: pečení, pletení pomlázek a barvení vajíček, sázeníčko 
zelených dobrůtek, malování a další  jarní vyrábění všeho 
druhu.
Cena 40 Kč plus drobné na občerstvení, s sebou vezměte 
přezůvky a jarní náladu.

Dále pro všechny připravujeme Týden pro Zemi v Naší zahra-
dě.
Od 23.–27. dubna vždy od 14.–16. hodin budeme v Naší za-
hradě  vítat jaro. Více o akcích se dozvíte na letácích a webových 
stránkách www.ulita.org 
a www. nasezahrada2007.wz.cz.
Přijďtě – těšíme se na vás...



12
broumovský 
    zpravodaj na cestách

na cestách

Zahradnictví 
Technické služby města Broumova

Smetanova 178, Broumov
Nabízí k prodeji

           •řezané karafiáty      
           •hrnkové pokojové květiny – kvetoucí i okrasné
           •od 1. 3. 2007 rychlenou zeleninovou sadbu
           •od 1. 5. 2007 květinovou sadbu
        Prodej: Po – Pá   630 – 1000 a  1100 – 1400

Tel. 491 521 206

Las Médulas – neznámé Španělsko
 Na severovýchodě provincie Léon, nedaleko od hranic s 
Portugalskem, se nachází Las Médulas. Nebo také „ruina 
montium“ /„zničení hory“/ – dnes rozeklaná krajina plná 
strmých skalních hrotů oranžové až červené barvy, krajina 
tajuplná, bizarní až hrůzostrašná. Pod chladnými pahýly 
se uchytila hustá zeleň, nad kterou se často táhnou husté 
ranní mlhy. Kdysi velká hora byla zničena Římany, kteří zde 
od přelomu našeho letopočtu až do 3. století těžili velké 
množství zlata. Podle dávných pramenů, např. podle Plinia 
Staršího, zde mohlo být vytěženo až jeden a půl milionů ki-
logramů ryzího zlata.   

 Aby se Římané dostali ke zlatu, srovnali se zemí celé kop-
ce. Zůstaly nám jen takovéto strmé věže.Dnešní klid, rušený 
jen občasným přeběhnutím vyhřívajících se ještěrek, je zcela 
v protikladu s bouřlivou minulostí. Las Médulas byly nejvý-
nosnějšími římskými doly. Oblast měla dokonce svého vlast-
ního zmocněnce. Zahrnovala 20km² s doly, hrázemi       a 
obydlími horníků, jámy byly na ploše 10km². Jedna skupina 
otroků vybudovala systém mnohasetkilometrových kanálů, 
druhá o jeden až dva svahové stupně hlouběji síť chodeb 
a šachet podepřených dřevěnými trámy a ještě pod nimi 
hráze, příkopy a kanály. Propustěmi uvolnili průtok, proudy 
vody se nahrnuly do připravených koryt. Důležitý byl mírný 
spád, po němž se valily vodní masy a bahno s obsahem 
kovu. Záchytné pánve a kanály zbrzdily přítěž a odvedly ji na 
správnou dráhu – pak již nic nestálo v cestě hledání zlatých 
zrn. Pokud se část hory zřítila celá, hledalo se zbytkové zla-
to. Kolik krychlových metrů zeminy bylo v oblasti uvedeno 
do pohybu patří do oblasti spekulací, hovoří se o stovkách 
milionů. Stejně jako nikdo nikdy nezjistí počet zavalených 
otroků.

 Proč byly největší římské zlaté doly zavřeny, také přesně 
nevíme. Těžba začala upadat již od 2. století, ve 3. století 
byla definitivně ukončena. Pravděpodobnou příčinou byla 
celková krize v římském impériu, pokles ceny zlata, uvádí 
se i nedostatečný přísun pracovních sil. V každém případě 
celá oblast po staletí chátrala a byla téměř zapomenuta. 
Až v roce 1985 zařadily španělské úřady Las Médulas pod 
památkovou péči. V roce 1997 byla celá oblast zařazena na 
seznam světového dědictví Unesco.

  Vesničky v oblasti Las Médulas patří k nejchudším ve 
Španělsku. Máte pocit, že se zde zastavil čas. Některé domy 
chátrají, jsou opuštěné, mladí lidé odchází za prací do vel-
kých měst.Po zařazení oblasti mezi památky Unesca začína-
jí přicházet první turisté. Místní obyvatelé jsou velmi srdeč-
ní, turistům nabízejí svoje domácí výrobky, především víno, 
likéry a sýry.

 Celou oblast prozkou-
mala v roce 2003 skupina 
Broumováků na velké cestě 
Pyrenejským poloostrovem. 
Na snímku  Milan Sokol, 
jeden z účastníků výpravy, s 
místní obyvatelkou při koupi 
ořechovky. Ořechovka patří 
mezi nejvíce žádané výrobky 
v celé oblasti Las Médulas. 
Je výborná, voňavá, velmi 
silná, když si ji dáte při prů-
měrné červencové teplotě 
vysoko nad třicet stupňů, 
tak její účinky poznáte okamžitě. Výborné je i místní víno, 
za ochutnání stojí i vína ovocná.

Pro BZ připravil Milan Kulhánek 
 Všechny reportáže Milana Kulhánka si můžete přečíst také 
na Hedvábné stezce / www.hedvabnastezka.cz/.



13
broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete nám

Není podnikání jako podnikání
Vážení občané,
 dovolte mi podělit se s Vámi o zkušenost, kterou jsem zís-
kala s Dopravní zdravotní službou p. Bronislava Dlouhého 
(DZS).
 Můj praktický lékař mě poslal do nemocnice na odběr 
krve s tím, že odběr musí být brzy ráno a krev předána na 
dispečink do 7.00 hodin, neboť ihned poté je přepravena 
do Hradce Králové k rozboru. Učinila jsem tak ve sjednaný 
den již v 6.30 hodin, ale přejímající pracovník DZS prohlá-
sil, že sanita do Hradce Králové již odjela, že to ale nějak 
zařídí. 
 Po 14 dnech jsem se u praktického lékaře dotazovala na 
výsledky a bylo mi sděleno, že rozbor nemohl být proveden 
kvůli časovému prodlení.
 Takže se ptám. Kde si může občan Broumovska na tyto 
nekvalitní služby stěžovat?!
 Bylo mi sděleno, že u pana Dlouhého, neboť to je soukro-
má služba. V mém případě doufám nejde o akutní případ, 
takže to kolečko s odběrem jenom absolvuji znovu, ale koli-
krát jde o akutní případy….
 Pane Dlouhý, také podnikám, na rozdíl od Vás pokud  
ale nedodržím termín, ztratím zákazníka, neboť půjde ke 
konkurenci, a za nekvalitní služby nedostanu zaplaceno. 
Vám toto nehrozí, protože v Broumově nemáte konkurenci 
a za služby, které vykonáváte, bez ohledu na jejich kvalitu, 
dostanete ze zdravotnictví zaplaceno.
 Zdraví je to nejcennější, a proto by Vaše služby měly být 
co nejlepší.
 Mé doporučení na závěr: 
Věnujte se více své hlavní podnikatelské činnosti a omezte 
své ostatní aktivity, jakou je například výstavba nové čer-
pací stanice v Broumově. 

Eva Burdichová, Broumov                                                                   

Vyjádření k dopisu pana Bašeho (bývalého 
starosty obce Hejtmánkovice)

Výňatek z dopisu: „Co je našim občanům platné, že tady 
hrají dvě družstva z Broumova prakticky zadarmo, a to je 
nějaká reprezentace obce!“

Reakce doplněného výboru TJ Sokol Hejtmánkovice na 
kritiku pana Bašeho:

 Dotace na činnost a údržbu celého areálu hřiště činila 
v loňském roce od OÚ Hejtmánkovice 40 000 Kč. Hřiště je 
majetkem OÚ a TJ Sokol Hejtmánkovice je pouze bezplatně 
pronajímáno. Jednání s OÚ v loňském roce ohledně zaslání 
financí nebylo dobrá, neboť jsme museli mnohokrát žádat 
starostu o slibovanou částku. Připadalo nám, jako by pení-
ze byly soukromé a ne OÚ.
 Ve zkratce uvádím jen některé náklady na mládežnická 
družstva (mladší a starší dorost hrál celý podzim na hřišti TJ 
Sokol Hejtmánkovice). Náklady na rozhodčí, údržba hřiště, 
občerstavení, energii, vodu, hospodář – praní dresů atd. 
přišlo TJ jen za podzimní část roku 2006 na 48 000 Kč.
 Vloni, o letní přestávce, se dohodl výbor TJ Sokol a Slo-
van Broumov, že celý náš mladší dorost, který hrál okresní 
přebor, přejde na hostování do Broumova. Důvod byl ten, 

že Slovan Broumov A mužstvo by nemohl hrát krajský přebor 
z důvodu řádného počtu hráčů mladšího dorostu. TJ Sokol 
Hejtmánkovice dostal od OV ČSTV pokutu za odhlášení do-
rostu Hejtmánkovic z okresního přeboru ve výši 3 000 Kč.
 Názor TJ Sokol je ten, že budeme dobrovolně pracovat 
denně několik hodin zdarma, i když se jedná ze 70% o brou-
movské dorostence, kteří se stali našimi členy. Neděláme 
v tom žádné rozdíly, protože si myslíme, že je rozhodně lepší, 
když mladí kluci trénují 2–3 týdně + zápas, než aby páchali 
trestní činnost. Domníváme se, že s námi bude souhlasit na-
prostá většina rodičů i sponzorů, kteří nám na naši činnost 
přispívají. Tímto jim děkujeme.
 Zárukou dobré práce TJ Sokol je především trenér pan 
Milan Vítek, vedoucí mužstva pan Jan Kuchta a ostatní. Za 
úspěch považujeme umístění obou mužstev nováčků na os-
mém místě ze 17 družstev.
 Úplně na závěr pan Baše ve svém dopise napsal, že by chtěl 
na hospodaření TJ poslat hloubkovou kontrolu. Výbor TJ je 
složen z dobrovolných činovníků, kteří se ve svém volném 
čase věnují mládeži. Myslíme si, že by se hloubková kontrola 
měla uskutečnit spíše na OÚ a prověřit podivné praktiky za 
jeho působení ve funkci starosty obce. Příkladem je podivný 
nákup pneumatik! Vždyť bývalý starosta jistě pobíral 30 000 
Kč a více (13. a 14. plat), TJ Sokol, ale práci nijak neusnad-
nil.

Výbor TJ Sokol Hejtmánkovice

PŘIPRAVOVANÉ PŘEDSTAVENÍ BROUMOVSKÝCH 
OCHOTNÍKŮ „REVIZOR“



14
broumovský 
    zpravodaj aktuality

aktuality

V týdnu od pátku 20.dubna do pátku 27.dubna  2007 
proběhne v Broumově

TÝDEN PRO ZEMI 
Společný projekt Města Broumov, MěÚ Broumov – ožp,

DDM Ulity a Arniky Broumov 

MĚSTO BROUMOV
ČISTÁ OBEC,ČISTÉ MĚSTO, ČISTÝ KRAJ
Programy a soutěže pro školy tématicky zaměřené na 
třídění odpadu.
MěÚ BROUMOV – OŽP
SKLENĚNÝ KONTEJNER NA NÁMĚSTÍ
Ukázka možného třídění domácího odpadu
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V TŘÍDÍRNĚ ODPADU.
Možnost navštívit třídírnu odpadu v Heřmánkovicích
DDM ULITA v rámci projektu Naše zahrada 2007
Týden pro zemi v Naší zahradě
Každé odpoledne od 14 do 16 hodin  v Naší zahradě 
A JE JARO… mírné hrabání, opékání a zpívání – pátek 20. 
dubna
MALOVÁNÍ na chodníku – pondělí 23. dubna
DEN ZEMĚ – zdobení jarní zahrady – 24. dubna
SPOLEČNĚ… odstranění spojovacího plotu mezi Ulitou a 
školou – středa 25. dubna
HRAJEŠ S NÁMI? – drobné sportování pro všechny – čtvrtek 
26. dubna
ROZKVÉTÁNÍ – výzdoba zbylého plotu kolem celé zahrady 
– pátek 27. dubna
V případě špatného počasí se akce ruší a proběhnou 
v náhradním termínu.

ARNIKA BROUMOV
V pondělí 23. dubna v 16 hodin v přednáškovém sále 
Gymnázia Broumov
Veřejná přednáška ing. Milana Havla z Arniky
ODPADY A MOŽNOSTI ODPADOVÉHO  
HOSPODAŘENÍ  NA BROUMOVSKU
Přednáška zahájí výstavu Arniky, která potrvá od pondělí 
23. 4. do pátku 27. 4. 2007

 Všechny připravované akce nebyly v době uzávěrky BZ 
potvrzeny, sledujte proto aktuální plakáty na výlepových 
plochách. Děkujeme za pochopení.

Péče o dřeviny v CHKO Broumovsko
 Jaro je ve znamení péče o dřeviny rostoucí mimo les. 
Lidé tradičně prořezávají ovocné stromy a současně upra-
vují i ostatní dřeviny na svých pozemcích. Péče o dřeviny 
nesleduje jen zlepšení zdravotního stavu dřevin, ale často 
i zajištění jejich provozní bezpečnosti. Obavy před poško-
zením majetku rozlomením koruny stromu, zlomením nebo 
vyvrácením jednotlivých stromů vedou často k unáhlenému 
odstranění dřevin nebo k neodbornému zásahu do jejich 
korun. Jde zejména o sesazení stromu ořezáním kosterních 
větví, které vede ke snížení estetické hodnoty stromu naru-
šením přirozeného tvaru jeho koruny. Velké řezy není  strom 
schopný zacelit a stávají se tak branou pro vniknutí houbo-
vých chorob do kmenu. Takový zásah dřevinu poškozuje a je 
přestupkem dle zákona o ochraně přírody a krajiny. Aby se 

předcházelo vzniku pří-
padů poškození dřevin 
neodborným zásahem 
nebo nepovolenému 
kácení dřevin, pořádá  
Správa CHKO Brou-
movsko  seminář na 
téma „Péče o dřeviny 
rostoucí mimo les“. Se-
minář je určen zejména 
pracovníkům státní 
správy a samosprávy na 
území CHKO Broumov-
sko, tedy pracovníkům 
obecních a městských 
úřadů a současně 
správcům vodních toků, 

komunikací a inženýrských sítí, kteří v rámci své činnosti 
významně zasahují do porostů mimolesní zeleně. Seminář 
je otevřen také dodavatelským subjektům, které zajišťují 
praktickou péči o dřeviny přímo v terénu, i dalším zájem-
cům. Bližší informace o 
programu semináře, před-
nášejících, včetně přihlášky 
na seminář, najdou zájemci 
na webových stránkách 
www.broumovsko.schko-
cr.cz. Seminář se uskuteční 
v úterý 17. 4. 2007 od 8 
hodin v budově Správy 
CHKO Broumovsko na 
adrese Ledhujská 59, 549 
54 Police nad Metují. Bližší 
informace je možno získat 
i na telefonních linkách: 
491 549 029, 491 549 030, 
728 714 309.

Ing. Němeček Luboš, Správa CHKO Broumovsko 

Správně ošetřený strom 
zdravotním řezem 

Poškozený strom 
nesprávným řezem 

NOVÝ PROPAGAČNÍ MATERIÁL
BROUMOV: MĚSTO BOHATÉ KULTURNÍ HISTORIE

Město Broumov – Infor-
mační centrum ve spolu-
práci s Muzeem Broumov-
ska vydalo novou brožuru 
o Broumově. Publikace 
formátu A5 obsahuje text 
o historii, popis městských 
památek a informace o 
klášteře, muzeu a zajíma-
vostech v blízkém okolí. 
Brožura je vydána ve třech 
samostatných jazykových 
verzích – česká, anglická, 
německá – a je možné za-
koupit ji v broumovském 
informačním centru.

 Mezi návštěvníky webových stránek jsou velmi vyhledá-
vané stránky s hasičskou tématikou. Několik jich nalezne-
te i v našem regionu. 
www.hzshk.cz – Hasičský záchranný sbor KH kraje 
hasicibroumov.sweb.cz – Hasiči města Broumova 
www.hasici-veba.cz - SDHP Veba Olivětín



15
Mykologické okénko
 Dušené houby s jogurtem 
– Plněné růžovky – Stále rostou… 
– Houževnatec jedlý – Nutriční 
hodnota hub

Dušené houby s jogurtem
 Potřebujeme 700g žampionů /na plátky nakrájené/, 4 lží-
ce másla, sůl a pepř podle chuti, 250 g neochuceného pří-
rodního jogurtu, 1 lžičku citrónové šťávy, 1 lžičku posekané 
petrželky, 1 lžičku posekané pažitky, 1 lžičku posekaného 
kopru. Houby osmažíme na másle, přidáme sůl, pepř a 
vložíme do mísy. Ohřejeme jogurt, přidáme bylinky a šťávu, 
poté nalijeme do mísy na houby. Podáváme nejlépe k bram-
borám a s jarním salátem. 
Plněné růžovky 
 Šestnáct menších růžovek, ještě skoro uzavřených, zba-
víme nožiček, pokud nebudou výjimečně červivé, tak je 
pokrájíme spolu s dalšími asi pěti růžovkami nadrobno 
a spolu s dvěma vejci připravíme na másle smaženici. Až 
vystydne, smícháme ji s nastrouhanou nivou a tuto směs 
nacpeme do připravených kloboučků, osolíme, obalíme v 
trojobalu (rozšlehaná vejce nastavíme pivem) a na másle 
osmažíme do růžova. Doporučujeme s brambory a hlávko-
vým salátem.
Stále rostou….
 Letošní zima–nezima dělala s přírodou divy. V lednu i 
v únoru rostly houby pro toto období zcela netypické. Na 
webových stránkách www.nahouby.cz se milovníci hub mo-
hou dozvědět, co zajímavého nachází houbaři v lese. Nej-
více nálezů  je z našeho Královéhradeckého kraje. V únoru 
bylo možné najít kozáka bílého, muchomůrku červenou, 
holubinku azurovou, bedlu vysokou, muchomůrku tygrova-
nou a dokonce i hřib smrkový. Na konci února a počátkem 
března byl poměrně častý pavučinec plyšový, dokonce byla 
hlášena i holubinka zelená.
Houževnatec jedlý - SHII-TAKÉ
 Skutečným hitem mezi biopotravinami posledních let 
je asijská houba Shii–Také /houževnatec jedlý/. Používá se 
čerstvá nebo sušená  do polévek, omáček nebo pod maso.

Houževnatec jedlý v přírodě 
roste v jihovýchodní Asii. 
Zvlášť dlouhou tradici v 
pěstování této houby má 
Japonsko, kde je tato houba 
v sušeném stavu významným 
vývozním artiklem.
 Houbu lze pěstovat podob-
ně jako ucho Jidášovo na 
kmenech a větvích listnatých 

stromů nebo na sterilních substrátech. Houba byla podro-
bena rozsáhlému výzkumu. Vědci zjistili, že
•posiluje imunitní systém, posiluje obranyschopnost 
•působí proti vzniku nádorových onemocnění 
•má protivirovou aktivitu 
•účinně snižuje hladinu cholesterolu 
•účinkuje proti arterioskleróze a chorobám srdce a cév (je 
vhodná při dietě pro nemocné s těmito chorobami) 
•je zdrojem vitaminů B12 a D2
Nutriční hodnota hub – posuďte sami!
Srovnávací tabulka nutričních hodnot základních potravin 
oproti houbám:

voda
%

bílk.
% 

tuky
% 

poly
sacharidy

% 

vláknina
% 

min.
 látky % 

kalorie 
ve100 g 

Hřib smrkový 
(čerstvý)

87 5,4 0,4 5,2 1,0 1,0 34

Žampion
(čerstvý)

90 4,8 0,2 3,5 0,8 0,8 28

Liška obecná 
(čerstvá)

91,5 2,6 0,8 3,5 1,0 0,7 23

Brambory 74,9 2,0 0,1 20,9 1,0 1,1 91

Jablka 84,8 0,4 0,2 12,9 1,5 0,5 58

Žitný chléb 42,3 6,1 0,4 49,3 0,5 1,5 227

Mléko 87,2 3,5 2,7 4,8 0 0,7 62

Máslo 13,6 0,7 84,4 0,6 0 0,7 752

Vejce 73,7 12,5 12,1 0,8 0 1,1 152

Hovězí maso 
(libové)

72,0 21,0 5,5 0,5 0 1,0 173

Připravil Milan Kulhánek

Okénko broumovských žen
Informace o akcích, které pořádá výbor ČSŽ Broumov pro 

ženy v našem městě.

V měsíci březnu 2007
•8. 3. 2007 jsme pro naše členky uspořádali oslavu 
MDŽ, na které vystoupily s programem děti z MŠ Přad-
lácká ul., Broumov. Dále zde byly předány pamětní 
listy za dlouholetou činnost v Českém svazu žen Zdeně 
Martincové, Marii Chmelíkové, Věře Drahozalové, Marii 
Osobové, Helence Novákové, Marii Tláskalové, Ilse Čer-
né, Anně Scholzové, Staše Vaňkové, Drahoslavě Židové. 
Blahopřejeme!
Program pokračoval oslavou některých jubilantek, dis-
kuzí a malým občerstvením.
•28. 3. 2007 se uskutečnil Předvelikonoční zájezd do 
Polska – Kladsko za nákupy.

V měsíci dubnu 2007 
•připravujeme návštěvu divadelního představení.



16
broumovský 
            zpravodaj 

kultura

kultura
v broumově

Duben 2007
Čtvrtek 12. 4. 2007 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov
Komedie v podání divadelního ochotnického souboru z Meziměstí 

ÚŽASNÁ SVATBA
 Ztřeštěná komedie o tom, jak by rozhodně neměl vypadat 
svatební den, a o tom, že pravá láska nakonec zvítězí, jenom 
se musí zjistit, která to je.
 Tato současná britská komedie sklidila po svém uvedení 
bouřlivý ohlas v mnoha zemích po celém světě a pro svůj 
šťavnatý humor protkaný něžnou romantikou patří k velmi 
vyhledávaným a divácky žádaným titulům.
 Po prohýřené předsvatební noci se ženich Bill vzbudí v ho-
telovém pokoji a nemá ani ponětí, jak se v něm ocitnul, a už 
vůbec netuší, kdo je ta nahá dívka, která leží vedle něho. A jak 
to bývá, v nesprávné situaci se vždy objeví další nesprávná oso-
ba a výmluva, která se zdá na první pohled báječná, všechno 
neskonale zamotá a čas obřadu se neúprosně blíží.

 Hrají: Pavel Novák, Milan Mach, Lucie Zelená, Kristýna 
Varačková, Nina Dlouhá, Dáša Justová.  
 Režie: Irena Kozáková
 Vstupné: 60 Kč, předprodej rezervovaných lístků končí 10. 
4..

Pátek 13. dubna 2007 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov 

Karel Wolf: DIVOKÁ BOLÍVIE
 Z Amazonie až k chilským pastvinám vysoko v Andách 
(Bolívie, Chile)
 Velkoměsto La Paz jako jedno obrovské tržiště. Tihuana-
co – památky kultovního města starověké Bolívie. Jezero 
Titicaca a Sluneční ostrov, udržování inckých tradic stálou 
výrobou rákosových člunů. Sestup do Amazonské nížiny po 
„silnici smrti“ (kde cca 2x do měsíce se ze skalního srázu 
zřítí autobus nebo kamión s mnoha pasažéry). Návštěva 
džungle NP Madidi s množstvím zajímavých lián a exotic-
kých květů, návštěva amazonských pamp - rozlehlých plání s 
velkým množstvím zvířat (aligátoři, kapybary, želvy, bukači, 
kormoráni, volavky, hadi, růžoví delfíni a všudypřítomný 
nepříjemný hmyz). Návrat na Altiplano do NP Sajama (v 
Bolívii) a NP Lauca (v Chile) se stovkami pasoucích se lam 
a alpak. Pozorování jejich divokých volně žijících forem - vi-
kuní a guanak. Vulkány v NP Sajama a NP Lauca. Návštěva 

indiánského trhu ve vesnici Tarabuco. Polopouště u města 
Tupiza, kde se naposledy ukrývali banditi Butch Cassidy a 
Sundace Kid.
 Promítání diapozitivů dvěma profesionálními prolínacími 
projektory, doplněné mapkami, zvukovými nahrávkami a 
vyčerpávajícím komentářem Karla Wolfa.
 Více informací: www.setkanicestovatelu.cz 
 Vstupné: 50 Kč

Sobota 21. 4. 2007 v 15 hodin
Městské divadlo Broumov
Hudební divadlo dětem uvádí pohádkový pořad

„Povídejme si děti“
Pořad plný pohádek a krásných písniček, které se děti na-
učí.
 Hudební divadlo dětem je vlastně divadlem na kolečkách. 
Jeho činnost je v současné době zaměřena převážně na vý-
chovné koncerty pro děti mateřských a základních škol a na 
hudební tvorbu pro děti. Zakladatelkou a hlavní iniciátor-
kou Hudebního divadla dětem je Michaela Novozámská, 
která za dobu své několikaleté působnosti vytvořila nový 
pojem v oblasti hudební a divadelní scény a jako autorka 
i interpretka se nesmazatelně vtiskla do povědomí mnoha 
tisíců dětí. 
 Vstupné: 40 Kč, předprodej rezervovaných lístků končí 19. 
4., nevyzvednuté vstupenky budou prodány dalším zájem-
cům.

Pátek 27. 4. 2006 v 19 hodin – PREMIÉRA
Sobota 28. 4. 2007 v 19 hodin – 2. PREMIÉRA
Městské divadlo Broumov
Komedie v podání divadelního souboru Wokno Broumov, který 
se Vám v roce 2006 představil hrou A. Jiráska – Lucerna. Nyní 
vám nabízí další inscenaci.

REVIZOR
 „Nevrč, brachu, na zrcadlo, když máš křivou hubu!“
 (N.V.Gogol)
 Do nejmenovaného města ve vzdálené gubernii přijíždí 
jednoho dne revizor se svým sluhou a způsobí zde přímo 
fenomenální pozdvižení. Jeho přítomnost roztočí kolotoč 
groteskních situací a postupně odkrývá neutěšený stav tam-
ní společnosti: všudypřítomnou faleš a přetvářku, kde každý 
lže každému, ubohý stav rozkradené městské pokladny, ko-
rupce i pokřivené charaktery všech obyvatel města, v němž 
jde všem jen o vlastní kapsu a nějakou tu lahvinku. Nakonec 
se ukáže, že i sám revizor byl prohnaný podvodník, kterému 
šlo pouze o peníze a moc... Nesmrtelná komedie o nesmrtel-
ných problémech, to je Gogolův Revizor.



17
Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Radan Lášek: Jednotka určení SOS – 2. díl
Vzpomínky a dokumenty přibližují události 
u jednotek Stráže obrany státu v roce 1938 
na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku.
Jiří Voskovec – Jan Werich: Korespondence 

Vzájemná korespondence z let 1945 až 1962. 
Jiří Karen: Kdybych se snad nevrátil...
Korespondence a deníky českého básníka z doby jeho „to-
tálního nasazení“ v Německu. 
Zdeněk Svěrák: Vratné lahve
Literární scénář filmu.
Georgij Konstantinovič Žukov: Vzpomínky a úvahy 3
Vzpomínky sovětského maršála líčí události druhé světové 
války od bitvy u Kurska až do Postupimské konference. 
Kate Mosseová: Labyrint
Děj románu s dvěma paralelními hrdinkami probíhá jednak 
v době pronásledování středověkých sektářů, jednak v sou-
časnosti. 
Pavel Klusák: 101 největších alb pop music
Komentovaný přehled nejvýznamnějších nahrávek populár-
ní hudby z let 1956 až 2005. 
Jana Rečková: Více než 24 a 1⁄2 hodiny denně
Napínavý román z lékařského prostředí. 
Petr Eidler: Sebranka
Detektivní příběh, jehož hrdinou je malíř erotických obra-
zů. 
Vladimír Přibský: Její počestné Veličenstvo císařovna
Fiktivní paměti komorné Marie Terezie.
Tonke Gragt: Planoucí lesy Venuše
Sci-fi příběh, v němž plochu Země pokrývá jediné obrovské 
velkoměsto. 
Kai Meyer: Pojídač stínů
Tajemný, děsuplný román, poznamenaný židovskou mysti-
kou, z Prahy po bělohorské bitvě. 
 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

Soutěž v knihovně
 V dětském oddělení Městské knihovny probíhá soutěž „Ve 
světě fantasy literatury“. Děti odpovídají na několik dotazů 
ohledně svých oblíbených knih a hrdinů z oblasti fantasy li-
teratury a kreslí obrázky ze světa své fantazie. Během března 
se shromáždila zajímavých příspěvků. Soutěž potrvá do 20. 
dubna.
 Zúčastnění soutěžící budou odměněni upomínkovými 
předměty a sladkou odměnou.                                        (meš)

Hrají:
Petr Hlavatý, Denisa Kou-
delková, Libuše Růčková, 
Drahomír Růčka, Antonín 
Kohl, Milan Mach, Nikola 
Rejlová nebo Eva Žemlič-
ková, Antonín Zelený, Petr 
Hofman, Pavel Novák, Jan 
Školník nebo Vojtěch Škol-
ník, Jan Hlaváček, Lenka 
Zálišová, Michaela Šišková-
Daniela Šišková.
Nápověda: Jaroslava Cha-
loupková, inspice: Lenka 
Zálišová, světla a zvuk: 

Antonín Miewald a Tomáš Cirkl, texty písní: Antonín Kohl, 
kostýmy: Lenka Zálišová, scéna, hudba a režie: Jan Holek.
 Vstupné: 60 Kč, předprodej končí 25. 4..

REPRÍZY představení REVIZOR:
Pátek 11. 5. 2007 v 19 hodin

Sobota 12. 5. 2007 v 19 hodin
Vstupné: 60 Kč

Předprodej vstupenek 
v broumovském informačním centru.

 Předprodej a rezervace vstupenek na všechny výše uvedené 
akce zajišťuje Infocentrum na Staré radnici v Broumově. 
Možnost rezervace na tel. 491 524 168 nebo na e-mailové 
adrese info@broumov.net 

Neděle 8. 4. 2007 v 17 hodin
Klášterní kostel Broumov

VELIKONOČNÍ KONCERT
Účinkuje: Pražský komorní sbor
Dirigent: Jaroslav Brych
Varhany: Petr Hostinský
Sólisté: Olga Jelínková – soprán, Václava Housková – alt, 
Martin Slavík – tenor, Petr Hlavatý – bas
Program: 
J. Strejc – Vidi Aquam
              – Velikonoční mše „Lux et origo“  
G. F. Händel – Alleluja z Mesiáše
W. A. Mozart – Regina coeli
F. Poulenc – Dvě velikonoční moteta
C. M. Widor – Toccata
Vstupné: 100 Kč, předprodej vstupenek v Infocentru Brou-
mov, tel. 491 524 168.

w w w . b r o u m o v s k o . c z

VÝSTAVA
kolekce JANY KAPLANOVÉ 
(Liberec):
OBRAZY 
DIVADELNÍCH POSTAV
Z PALIČKOVANÉ KRAJKY
2. – 27. 4. 2007
Výstavní síň Staré radnice, 
Broumov
Otevřeno: pondělí – pátek 
9–12 a 13–16 hodin



18
Tradice Veby a změny současnosti
 V letošním roce si Veba připomíná 150. výročí své 
průmyslové textilní tradice. V roce 1857 zahájila výrobu 
mechanická tkalcovna Benedicta Schrolla v Olivětíně a 
následně vznikaly další textilní továrny na Broumovsku a 
Policku. 

 Listování devadesátiletou historií Schrollových továren a 
následnými téměř šedesáti lety historie Veby je v mnohém 
velmi poučné. Každá generace textiláků, kteří se stali nosi-
teli dlouhé a stále živé tradice, musela hledat odpovědi na 
změny, problémy a výzvy, jež s sebou daná doba přinášela. 
Jejich úsilí, vynalézavost, textilácký um a oddanost profesi 
rozhodovaly o nalézání receptů k úspěchu proti konkurenci 
a k dalšímu obohacování podnikatelského konceptu firmy.
 Pro naši generaci je velkou ctí, že je současnou nositelkou 
této tradice a že se naše přítomnost jednou stane její sou-
částí. Naší povinností pak je přijímat výzvy a řešit problémy 
dneška tak, abychom Vebě vytvářeli plnohodnotnou per-
spektivu v krátkodobém i dlouhodobém horizontu a stali 
se aktivními spolutvůrci její novodobé tradice.
 Změny v současném moderním, propojeném a globa-
lizujícím se světě jsou stále četnější a rychlejší. Přestože 
několik posledních let včetně roku loňského bylo pro Vebu 
úspěšným obdobím, docházelo v jejich průběhu k trvalému 
zhoršování podnikatelských podmínek, a to jak v textilním 
sektoru obecně, tak zejména pro silné vývozce, mezi které 
Veba patří. Mezi faktory, které musíme eliminovat růstem 
produktivity práce, patří především:
•Dlouhodobé zpevňování kursu koruny vůči euru v průměru přes 
3 % ročně (v r. 2006 pak 5,5 %). Tento vývoj krátí naše vývozní tržby 
v korunách. Od roku 2000 tak Veba posilováním koruny ztratila přes 
900 milionů korun vývozních tržeb.
•Úplná liberalizace mezinárodního obchodu textilem otevřela 
v r. 2005 evropské trhy neomezené asijské konkurenci, která 
cenově ničí domácí výrobu levným textilem. Dovoz má však charakter 
měnového, sociálního a environmentálního dumpingu. 
•Zdražování energií, zejména elektřiny, ale i technologických 
médií (voda) způsobuje každoroční skokový růst zpracovatel-
ských nákladů v řádech milionů až desítek milionů korun. 
•Trvale rostou i mzdové a personální náklady tempem přibližně 
5 % ročně. Jestliže v r. 1996 byla ve Vebě průměrná mzda 7.457 Kč, 
pak v r. 2006 překročila 15 tis. Kč.
 Aby byl růst produktivity práce ve Vebě rychlejší než kumu-
lativní vliv uvedených negativních faktorů, je nezbytné výro-
bu trvale modernizovat, optimalizovat výrobní a nabídkový 
sortiment, vyhledávat nové – efektivnější trhy a zákazníky a 
těm nabízet nejlepší možný servis. Firma proto realizovala 

Veba Olivětín koncem 19. století.

rozsáhlý investiční program i pod režimem vládních inves-
tičních pobídek v období let 2002–2005 v celkové hodnotě 
400 mil. Kč. Pro období let 2007–2008 je v běhu další etapa 
modernizace tkalcoven a úpravny v rozsahu 260 mil. Kč, což 
je dvojnásobkem hodnoty odpisů ve firmě a důkazem jejího 
dynamického rozvoje. Investice slouží k rozšíření produkč-
ních kapacit a ke zvýšení stability technologických procesů. 
Veba tak chce využít období rostoucí poptávky po svém 
zboží, zvýšit svůj podíl na cílových trzích a již v roce 2007 
dosáhnout historicky rekordních tržeb v úrovni 1,3 – 1,4 mi-
liardy Kč, ze kterých bude přes 80 % směřovat na vývoz do 
čtyř světadílů.
 Aby vedení a. s. Veba maximálně využilo současné příz-
nivé konjunkturní situace, rozhodlo se přikročit i k inten-
zifikaci zhodnocovacího procesu. Jde zejména o koncent-
raci na ty procesy, které maximalizují přidanou hodnotu k 
prodávanému zboží a naopak utlumení těch procesů, kte-
ré na sebe vážou významné finanční, produkční a lidské 
zdroje, ale přidanou hodnotu vytvářejí v nedostatečném 
rozsahu.
 Je nepochybné, že významná hodnota vzniká při zpracová-
ní jednotlivých trhů a zákazníků v marketingových a prodej-
ních aktivitách, při návrhu produktu, jeho desénu a užitných 
vlastností i při rozvíjení zákaznického servisu. Všechny tyto 
činnosti spjaté s realizací produktu budou i nadále posilo-
vány.
Klíčovým procesem ve zhodnocovacím řetězci je upravování 
tkanin, v jehož průběhu výrobky získávají řadu specifických 
vlastností (nemačkavost, nešpinivost, antibakteriální odol-
nost, nehořlavost a další požadované parametry). Důležitá 
je i schopnost Veby upravovat tkaniny ve škále šíří od 50 cm 
do 300 cm. Úpravna je svébytný a velmi individuální výrobní 
stupeň se specifickou technologií a know-how, které bude 
Veba do budoucna intenzívně rozvíjet nejen technicky a 
technologicky, ale i vlastním vývojem.
Obdobně důležitými provozy jsou žakárské tkalcovny, kde 
vznikají tkaniny s unikátní konstrukcí a materiálovým slože-
ním, včetně originálních desénových kolekcí Veby. Další mo-
dernizace a zvyšování kapacit tkalcoven je proto pro Vebu 
silné a aktuální téma pro současnost i budoucnost.
 
 
 

 

 Ve zcela jiné situaci se ocitl výrobní stupeň přádelen. 
Technologie výroby přízí jsou všeobecně známé a bavlnář-
ské příze, které Veba spotřebovává především, jsou zcela 
standardizovaným, unifikovaným materiálovým vstupem 
do výrobku. Tento prvek proto není rozhodující pro tvorbu 
individuální hodnoty produktu. Výroba bavlnářských přízí se 
tak v minulosti oddělovala od následných zpracovatelských 
výrobních stupňů a koncentruje se stále více v zemích, které 
mají specifické komparativní výhody, zejména: 

Nádvoří olivětínské tkalcovny koncem 19. století.



•vlastní pěstování bavlny, jejíž ceny pro domácí zpracování 
jsou dotované, tedy nižší než na mezinárodním trhu,
•nízká cena pracovní síly, neboť proces předení není kvali-
fikačně náročný a navíc nízké mzdové náklady v rozvojových 
zemích vykazují charakteristiky sociálního dumpingu.
 Bavlněné příze se tak staly textilní komoditou a země pro-
dukující bavlnu se snaží nahrazovat vývoz této suroviny jejím 
zpracováním a prodejem textilního polotovaru - příze.
 Vývoj podnikatelských podmínek v několika posledních 
letech byl navíc pro přádelny velmi nepříznivý.
•Došlo k historickému oslabení kursu amerického dolaru, 
který je stále hlavní nákupní měnou pro komodity. Za po-
sledních šest let ztratil dolar polovinu své hodnoty vůči čes-
ké koruně. To současně znamená, že v korunovém vyjádření 
dramaticky poklesly ceny přízí nakupovaných z dovozu. 
•Dalším klíčovým faktorem pro přádelny jako velkého 
spotřebitele elektrické energie je prudké zvyšování cen 
elektřiny o desítky procent a prognóza masivního zdražo-
vání i v následujících letech. Právě vysoká energetická nároč-
nost výroby přízí a přádelen jako výrobního stupně se stává 
jejich nejvýraznějším konkurenčním handicapem.
 Tyto skutečnosti byly vedení firmy známy a do procesů 
předení proto již po několik let nebyly směřovány význam-
nější investice, neboť otázka budoucího osudu vebských 
přádelen postupně nazrávala. Na začátku letošního roku 
pak vedení Veby schválilo projekt postupného útlumu 
přádelen a nahrazení výroby přízí jejich dovozem. Uspí-
šení tohoto rozhodnutí je vyvoláno i rostoucí potřebou 
nových pracovníků do expandujících provozů tkalcoven a 
úpravny, které pracovní trh Broumovska a Policka nenabízí 
v přijatelné struktuře a kvalitě. Většině z přibližně dvou set 
pracovníků přádelen, kteří budou v období let 2007–2008 
programem útlumu dotčeni, nabídne Veba rekvalifikaci a 
práci v jiných provozech. 
 Konkrétně tak dochází ke snížení směnnosti v přádelně 
Veba Velká Ves z nepřetržitého provozu na třísměnný od 1. 3. 
2007. Od 1. 7. 2007 bude pak uzavřena starší polovina této 
přádelny zcela, modernější část bude pokračovat v nepřetr-
žité výrobě do 1. pololetí 2008 a poté bude rozhodnuto o 
dalším postupu, event. i o úplném zastavení výroby. Přádelna 
BD – rotorových přízí v Polici nad Metují bude zastavena k 
30. 6. 2007, neboť je technicky zcela dožitá a o BD příze není 
dostatečný zájem ani ve Vebě, ani na volném trhu. 
 Předení a přádelny nepochybně byly a jsou esenciální 
součástí textilní tradice Broumovska a Policka i průmyslové 
tradice Veby. Na neustálé změny podnikatelského prostředí 
je však nezbytné adekvátně reagovat v zájmu zachování a 
dalšího rozvíjení této tradice jako celku. 
 Veba se nadále soustředí plně na rozvíjení a růst těch čin-
ností, ve kterých si vypracovala výhody oproti konkurenci 
a které proto prostředky vložené do jejich rozvoje mohou 
vrátit a rozmnožit. V době rostoucích výkonů, tržeb, investic 
a v období nových významných projektů je rozhodnutí o 
útlumu přádelen známkou síly, nikoliv slabosti Veby.
 V období připomínek 150 let textilní průmyslové tradice 
je zřejmé, že přítomnost Veby je stejně fascinující jako její 
minulost a že velikost výzev v současném turbulentním 
světě si nezadá s výzvami, které směřovaly k předchozím 
generacím textiláků v Broumově a v Polici. Je jenom na nás 
vebácích, abychom problémy a výzvy dneška považovali za 
příležitost k dalšímu tvůrčímu rozvíjení tradice, které jsme 
na omezenou dobu aktivními nositeli.

ing. Josef Novák, generální ředitel a. s. VEBA
Text v plném rozsahu naleznete na www.veba.cz.

Druhé setkání 
s veřejností nad 
projektem Naše 
zahrada 2007
V sobotu 17. března 2007 se 
ve volební síni Masarykovy 
ZŠ sešlo přes 40 příznivců 

projektu Naše zahrada 2007, na který Město Broumov 
v loňském roce získalo grantový příspěvek Nadace VIA 
s podporou Nadace České spořitelny z programu ,,Pomá-
háme lidem zlepšovat místo, kde žijí.“
 V pořadí již druhé setkání s veřejností bylo zahájeno 
představením dalšího, současně probíhajícího projektu 
Agentury pro rozvoj Broumovska Zahrada*, který se za-
bývá úpravou klášterní zahrady, která bude také sloužit 
veřejnosti. Dále byly pro všechny zopakovány priority, které 
vzešly z prvního plánovacího setkání s veřejností. Z nejdů-
ležitějších je třeba připomenout dětské hřiště, naučnou 
stezku včetně venkovní učebny, přírodní amfiteátr, vkusný 
mobiliář zahrady a celkové řešení zeleně v zahradě.
 Po tomto krátkém úvodu již následovala prezentace stu-
die ing. arch. Radmily Fingerové. Ta nápady a připomínky, 
které zazněly při  prvním setkání v lednu 2007, zapracovala 
do studie, kterou představila s mnoha ukázkami variant-
ních řešení. Mohli jsme zhlédnout vizualizace mnohých 
míst v zahradě po případné úpravě i ukázky použitých ma-
teriálů a případný sortiment sázené zeleně.
 Po prezentaci následovala diskuze. Připomínky k jednot-
livým částem studie 
byly opět zapisovány 
a budou zapraco-
vány do konečné 
podoby projektu. 
Zúčastnění se vyjad-
řovali k parkování v 
zahradě, průchodu 
zahradou, umístění 
kontejnerů pro tříděný odpad, umístění dětského hřiště a 
amfiteátru. Byla diskutována i otázka, zda jsme ochotni se 
podílet vlastní prací na údržbě Naší zahrady.
 Nakonec byly zmíněny i finanční nároky chystané pro-
měny Naší zahrady. K finančnímu příspěvku Nadace Via 
a financím přiděleným z priorit Města Broumova pro rok 
2007, které budou na realizaci Naší zahrady použity, by 
mohly být získány další finance z grantových řízení. Do této 
doby byly podány grantové žádosti na opravu venkovní 
učebny, vybudování hřiště a výstavbu amfiteátru, chystá se 
podání žádostí na další úpravu venkovní učebny a na vybu-
dování naučné stezky.
 Teď už nezbývá než se připravit na další měsíce plné pilné 
práce. Výsledek proměny Naší zahrady bude záležet na nás 
všech. Již od dubna budeme mít příležitost v rámci Týdne 
pro  Zemi začít s prvními pracemi a proměnami v zahradě 
a začneme víc než symbolicky – odstraněním části plotu 
mezi Masarykovou ZŠ a DDM Ulitou. DDM Ulita, Masa-
rykova ZŠ, Město Broumov, MěÚ Broumov – odbor život-
ního prostředí, Arnika o.s., APRB o.s. připravují společně 
pro veřejnost mnohé akce směřující do nových broumov-
ských zahrad.
 Těšíme se na setkávání s vámi v Naší zahradě 2007.
Více o připravovaných akcích naleznete na www.nasezahra-
da2007.wz.cz.

19



Program fotbalového oddílu Slovan Broumov - jaro 2007
Krajský přebor - muži

Neděle   1. 4. 2007 16.00 Černilov Broumov

Neděle   8. 4. 2007 16.30 Broumov Dodleby nad Orl.

Neděle 15. 4. 2007 10.15 Převýšov Broumov

Neděle 22. 4. 2007 17.00 Broumov Libčany

Neděle 29. 4. 2007 17.00 Rychnov nad Kn. Broumov

Úterý   1. 5. 2007 17.00 Přepychy Broumov

Krajský přebor mladšího a staršího dorostu

Sobota    7. 4. 2007 ml. 14.15             st. 16.30 Broumov MFK Úpa

Neděle 15. 4. 2007 ml. 13.00            st. 15.30 Nový Hradec Králové Broumov

Sobota 21. 4. 2007 ml. 14.45             st. 17.00 Broumov Kunčice

Sobota 28. 4. 2007 ml. 10.15             st. 12.30 Babí Broumov

Úterý   1. 5. 2007 ml. 14.45             st. 17.00 Týniště nad Orlicí Broumov

Krajský přebor starších a mladších žáků

Neděle   8. 4. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Vrchlabí Broumov

Sobota 14. 4. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Plympia Hradec Kr. „B“

Neděle 22. 4. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Třebeš H.K. Broumov

Sobota 28. 4. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Slavia H.K.

Neděle   6. 5. 2007  st. 9.30             ml. 11.15 Náchod „B“ Broumov

JUDO CLUB BROUMOV v Chlumci
 V sobotu 17. března se konal XX. ročník Polabské ligy žac-
tva v Chlumci nad Cidlinou. V mláďatech do 25 kg vybojoval 
Sejkora Ondřej 2. místo. V mladším žactvu Rajnohová Ka-
teřina do 29 kg 2. místo, Valášek Martin do 30 kg 1. místo 
a v té samé váhové kategorii Mrázik Filip 2. místo. Starší žák 
Dirda Tomáš ve váze do 35 kg 1. místo a Hejniš Ondřej do 
50 kg 1. místo. Ostatní startující závodníci Andrýs Matěj, 
Brause Herbert, Ďurina Daniel a Němečková Simona, přes 
tože trénují jen krátkou dobu, vybojovali alespoň jeden vy-
hraný zápas.

broumovský 
            zpravodaj sportv broumověsport Sportovec roku 2006

 Dne 23.3.2007 se v Náchodě konalo slavnostní vyhlášení 
ankety Sportovec roku 2006 pořádané ČSTV. Vyhlášeni byli 
vítězové jak v kategorii odborné, tak v kategorii divácké.
 Na stupních vítězů se umístila, jako již tradičně, mnoho-
násobná mistryně republiky a trenérka JUDO  Clubu Brou-
mov Dagmar Dušánková. V hodnocení odbornou porotou 
v kategorii jednotlivců se umístila na třetím místě, diváckou 
kategorii s převahou vyhrála.
 Slavnostní vyhlášení proběhlo za účasti starostů měst a 
obcí Náchodska, poslanců za tento region a sponzorů celé 
této akce. Ocenění obdrželi drobné věcné ceny a vítězka di-
vácké kategorie osobně vylosovala výherce z řad hlasujících 
čtenářů deníku. Po oficiálním programu proběhla nefor-
mální diskuse všech zúčastněných. Oceněné D. Dušánkové 
osobně blahopřála starostka Města Broumova JUDr. Libuše 
Růčková.                                                              Němeček Milan

21



    V neděli 18. února se zúčastnila 
mladší přípravka Slovanu Broumov 
kvalitně obsazeného halového turnaje v 
Dobrušce.
   Na turnaji startovaly celky: Opočno, 
Náchod–Deštné, Dvůr Králové nad La-
bem, Nové Město nad Metují, Broumov, 
Čermná nad Orlicí a Rokytnice v Orlic-
kých horách.
    Na malé hrací ploše jinak pěkné a mo-
derně zařízené školní tělocvičny se hrál 

především bojovný fotbal plný osobních soubojů.
 Broumovští hráči předvedli velmi dobrý kolektivní výkon. 
Všichni hráli velmi dobře. Smůla se jim ale lepila na paty 
před brankou soupeřů. Bohužel se nedařilo vstřelit více 
gólů, i když příležitostí bylo dost.
 V prvním zápase jsme se utkali se Dvorem Králové. S fa-
voritem turnaje jsme prohrávali po malém zaváhání obrany, 
které potrestal ostrostřelec Kazda, který byl nakonec nejlep-
ším střelcem turnaje. Naši hoši ale nesložili zbraně a začali 
soupeře přehrávat. Výsledkem toho bylo vyrovnání Martina 
FELKELA. Po vstřelení gólu jsme pokračovali v aktivní hře. 
V posledních vteřinách utkání postupovali bratři Felkelovi 
sami na branku,ale na skóre se bohužel nic neměnilo, a tak 
důležité utkání skončilo remízou 1:1.
 Ve druhém zápase nás čekalo domácí Opočno. Utkání 
pro nás nezačalo dobře. Již ve druhé minutě domácí za-
hrávali rohový kop, ze kterého jsme inkasovali nešťastnou 
branku. Po zbytek utkání jsme byli jasně lepším týmem a 
nepustili Opočno do žádné šance. Z jasné převahy se nám 
podařilo pouze vyrovnat, a tak jsme i druhé utkání remizo-
vali 1:1. Branku vstřelil opět Martin FELKEL.
 Ke třetímu zápasu jsme nastoupili proti hráčům Nácho-
da. Hrálo se vyrovnané utkání se šancemi na obou stranách, 
jenže k naší smůle jsme žádnou šanci neproměnili, zatímco 
soupeř z Náchoda nám vstřelil dvě branky. Takže jsme pro-
hráli 0:2 a ve třech zápasech získali pouze 2 body.
 Ve čtvrtém utkání jsme hráli s oslabeným Novým Městem. 
Začátek vypadal slibně. Soupeře jsme nepustili do žádné 
velké příležitosti a stále jsme hráli na půlce Nového Města, 
ale sami jsme také žádnou nevyužili. Proto se asi potvrdilo 
pravidlo „nedáš–dostaneš“. Novoměstský brankář rozehrál 
míč proti pravidlům přes půlku hřiště, což bohužel uniklo 
rozhodčímu, naše obrana přestala hrát a inkasovali jsme 
branku – 0:1. I po této neradostné situaci jsme hráli aktivně 
dopředu. V posledních minutách jsme vrhli všechny síly do 
útoku, nechali otevřenou obranu a nakonec prohráli 0:3.
 V pátém zápase nás čekal černý kůň turnaje, Čermná nad 
Orlicí. V tomto utkání jsme už konečně chtěli uspět. Udělali 
jsme několik změn, a to hlavně v útočných řadách. Kluci ve 
dvou předešlých utkáních zahodili mnoho šancí ke vstřelení 
branky, a tak nastupovali nervózní a křečovití v očekávání, 
kdy konečně protrhnou střeleckou smůlu. Utkání jsme bo-
hužel nezvládli tak, jak jsme si představovali. Protrhli jsme 
sice střelecké trápení ale na druhou stranu jsme inkasovali 
zbytečně hodně gólů. Výsledek 3:6 je asi nespravedlivý. Do 
čeho hráči Čermné kopnuli, to nám spadlo do brány! To už 
se tak někdy stává. Naše góly vstřelili 1x Tomáš JANDA a 2x 
Martin FELKEL.
 Před posledním utkáním ve skupině s Rokytnicí jsme se 
snažili nabádat kluky k aktivní hře, což do posledního puntí-
ku splnili, nenechali nic náhodě a jasně zvítězili 3:0. Branky 
stříleli opět 1x Tomáš JANDA a 2x Martin FELKEL.
 V základní skupině jsme obsadili páté místo a v utkání o 

konečné 5.a 6. místo se utkali se šestým Opočnem. Utkání 
bylo vyrovnané a oba týmy předváděly pohledný fotbal. Naši 
hoši se vyvarovali zbytečných chyb, hráli zodpovědně, a co je 
hlavní, vstřelili i dvě branky! Obě branky v tomto rozhodují-
cím utkání vstřelil neúnavný Jiří JEŽEK.
KONEČNÉ POŘADÍ:
1. Náchod–Deštné
2. Čermná nad Orlicí
3. Nové Město nad Metují
4. Dvůr Králové nad Labem
5. BROUMOV
6. Opočno
7. Rokytnice v Orlických horách

 Přestože se nám nedařilo, výsledkově musíme pochválit 
všechny naše hráče za předvedený výkon. Především musíme 
vyzvednout Tomáše BITNARA, Martina FELKELA a Jiřího 
JEŽKA. Dobrou zprávou je také to, že se po těžkém zranění 
loketního kloubu vrací do týmu Tomáš FRYDRYCH.
 Na turnaji startovali tito hráči: Jan ŠKOLA, Jan SVĚTLÍK, 
Tomáš BITNAR, Martin FELKEL, Vojtěch FELKEL, Martin 
DOSTÁL, David HORVÁTH, Tomáš JANDA, Jiří JEŽEK, 
Tomáš FRYDRYCH a nejmladší hráč turnaje Vojtěch MAR-
TINEC.
 Vedoucí družstva: Jiří MARTINEC 
 Trenéři: Robert FRYDRYCH a Robert STŘÍBRNÝ

ÚSPĚŠNÝ VÍKEND MLADŠÍ PŘÍPRAVKY
 O víkendu 10. a 11. března se mladší přípravce povedl hu-
sarský kousek. Nejprve v sobotu vyhráli turnaj ročníku 1998 
v Červeném Kostelci a v neděli skončil ročník 1999 druhý na 
turnaji v Dobrušce.
 Na turnaji v Červeném Kostelci startovalo pět týmů - Čer-
vený Kostelec „A“, Červený Kostelec „B“, BROUMOV , Nové 
Město nad Metují a Police nad Metují.

22


